
Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
Apstiprināts 

Apes novada domes 
2017. gada 26.maija sēdē 

Lēmums Nr.82 protokols Nr. 9., 3. p. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apes novada domes 
2016. gada publiskais pārskats 

                      Ape 
                     2017 



Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

2 

 

Saturs 

Cienījamais lasītāj, .................................................................................................................................. 3 

1. Pamatinformācija ............................................................................................................................ 4 

1.1. Dome ....................................................................................................................................... 7 

1.2. Domes komisijas .......................................................................................................................... 7 

1.2.1. Vides komisija ....................................................................................................................... 7 

1.2.2. Dzīvokļu komisija ................................................................................................................. 7 

1.2.3. Zemes komisija ..................................................................................................................... 8 

1.2.4. Īpašumu atsavināšanas komisija ............................................................................................ 8 

1.2.5. Administratīvā komisija ........................................................................................................ 8 

1.2.6. Iepirkumu komisija ......................................................................................................... 9 

1.3. Apes novada plānošanas dokumentu izpilde ......................................................................... 10 

2. Apes novada domes personāls/ struktūrvienības ........................................................................... 14 

2.1. Personāls ............................................................................................................................... 14 

2.2. Iestāžu darbības apskats ........................................................................................................ 15 

2.2.1. Apes novada Bāriņtiesa ................................................................................................. 15 

2.2.2. Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena” ..................................................................... 16 

2.2.3. Sociālās aprūpes centrs “Trapene” ................................................................................ 16 

2.2.4. Apes novada Sociālais dienests ..................................................................................... 17 

2.2.5. Izglītība.......................................................................................................................... 19 

2.2.6. Pašvaldības policija ....................................................................................................... 22 

2.2.7. Administratīvās lietvedības inspektors .......................................................................... 22 

2.2.8. Nekustamā īpašuma nodokļa administrators ................................................................. 23 

2.2.9. Vienotais pašvaldības un valsts klientu apkalpošanas centrs ........................................ 23 

2.2.10. Būvniecība ..................................................................................................................... 24 

1.2.11. Bibliotēkas ..................................................................................................................... 24 

1.2.12. Kultūras iestādes ........................................................................................................... 26 

1.2.13. Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība .................................................... 28 

1.2.14. Tūrisms .......................................................................................................................... 29 

1.2.15. Sports ............................................................................................................................. 30 

3. Finanšu resursi .................................................................................................................................. 31 

3.1. Ieņēmumi .................................................................................................................................... 31 

3.2. Izdevumi ..................................................................................................................................... 32 

3.3. Speciālais budžets ...................................................................................................................... 34 

3.4. Ziedojumi un dāvinājumi ........................................................................................................... 35 

3.5. Būtiskākie darījumi 2016. gadā .................................................................................................. 35 

3.6. Apes novada domes aizņēmumu saistības.................................................................................. 36 

3.7. Apes novada domes galvojumi .................................................................................................. 37 

3.8. Informācija par zemēm............................................................................................................... 38 

3.9. Pašvaldība kapitāla turētāja ........................................................................................................ 39 

4. Apes novada realizētie un plānotie attīstības projekti ....................................................................... 40 

4.1. Projekti, kurus turpina realizēt 2016. gadā ................................................................................. 40 

4.2. Projekti, kuri uzsākti realizēt 2016.gadā .................................................................................... 40 

4.3. Projekti, kurus plānots uzsākt 2017.gadā ................................................................................... 41 

5. Uzņēmējdarbības veicināšana ........................................................................................................... 45 

6. Komunikācija ar sabiedrību .............................................................................................................. 47 

7. Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2017. gadā .......................................................................... 49 

Pielikums Nr.1 ....................................................................................................................................... 50 

Pielikums Nr.2 ....................................................................................................................................... 51 

Pielikums Nr.3 ....................................................................................................................................... 52 

 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

3 

 

 

 

Cienījamais lasītāj, 

 

Apes novads atrodas Vidzemes reģiona ziemeļaustrumos. Tas robežojas ar Alūksnes, 

Gulbenes, Smiltenes un Valkas novadiem, kā arī Igaunijas Valgas un Veru apriņķiem. 

Novadu veido teritoriālā iedalījuma vienības: Apes pilsēta, Apes pagasts, Gaujienas pagasts, 

Trapenes pagasts, Virešu pagasts. 

Pēc teritorijas lieluma Apes novads ir astotais novads divdesmit piecu Vidzemes 

plānošanas reģionā ietilpstošo novadu vidū un aizņem 544,3 km2. Savukārt pēc iedzīvotāju 

skaita tas ir piecpadsmitais apdzīvotākais Vidzemes plānošanas reģiona novads ar 3755 

iedzīvotājiem  uz 01.01.2017.  

Svarīgākie darbi, kas paveikti 2016.gadā Apes novadā, ir šādi: paplašināta ūdens 

saimniecība Apes pilsētā, uzbūvēta publiskā tualete, kura atrodas Skolas ielā 4 (Apes pilsētas 

tautas nama pagalmā), un tā ir pieejama 24 stundas diennaktī, Stacijas ielas sākuma laukumā 

izbūvēta sabiedriskā transporta pietura – nojume un platforma, izveidoti rotaļu laukumu 

elementi pie Trapenes pamatskolas, ielu apgaismojumu pārbūve Vidagas un Gaujienas ciemā, 

kā arī veikti klašu remontdarbi Trapenes pamatskolā, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolās, 

Vidagas Sikšņu pamatskolā un Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā. 

2016. gadā Apes novads piedalījās vairākos projektos, dažādās programmās un veiktas 

citas aktivitātes, kas ietekmēja novada kopējo attīstību: Trapenes pamatskola realizēja Eiropas 

Savienības Erasmus+ programmas starpskolu stratēģiskās partnerības projektu „Share play”, 

Apes pirmsskolas izglītības iestādē tiek realizēts Eiropas Savienības Erasmus+ programmas 

Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts „Sāksim ēst kopā, visi 

ap vienu galdu”, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā tiek realizēts Eiropas Savienības Erasmus+ 

programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts 

„Entrepreneurial Schools in Europe”, veiksmīgi tiek realizēts INTERREG V-A Centrālā 

Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas projekts “Vienlīdzīgas iespējas 

ilgtermiņa bezdarbnieku senioru iekļaušanai darba tirgū lauku apvidos” (Active Age). Tiek 

realizēts Eiropas Sociālā fonda programmas projekts “Proti un Dari!”, kā arī tiek realizēts 

projekts sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju “Dabas un kultūras mantojuma vērtību 

saglabāšana un aizsardzība, attīstot un veicinot inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma 

stratēģijas” (CHRISTA - Culture and Heritage for Responsible, Innovative and Sustainable 

Tourism Actions), un ELFLA LEADER projekti „Gaujienas muižas parka nogāzes 

labiekārtošana” un „Inventāra un aprīkojuma iegāde apmeklētājiem pievilcīgas vides radīšanai 

Gaujienas tautas namā”.  

2017.gadā pašvaldība turpinās strādāt ar starptautiskiem projektiem dažādās Eiropas 

Savienības programmās, kā arī Lauku atbalsta dienesta un LEADER (Lauku partnerību) 

administrētiem projektiem, iesaistot aktivitātēs dažādas iedzīvotāju grupas – pirmsskolas un 

skolas bērnus, uzņēmējus, iedzīvotājus no 55 gadiem un citas mērķauditorijas. No jauna 

akceptēti un ar 2017.gadu dzīvē tiks realizēti 3 ERAF programmu projekti, kas saistīti ar 

infrastruktūras pilnveidošanu un virkne mazo fondu projekti. 

Apes novads ir 89 Latvijas mazo pašvaldību vidū, bet ar spēju attīstīties vidē, kurā 

dzīvot, strādāt un būt piederīgiem. 

 

Ar cieņu,  

Astrīda HARJU 

Apes novada domes priekšsēdētāja 

 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Vidzeme
http://lv.wikipedia.org/wiki/Al%C5%ABksnes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Gulbenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Smiltenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valkas_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Igaunija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valgas_apri%C5%86%C4%B7is
http://lv.wikipedia.org/wiki/Veru_apri%C5%86%C4%B7is


Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

4 

 

1. Pamatinformācija 

Apes novads atrodas Vidzemes reģiona 

ziemeļaustrumos. Tas robežojas ar Alūksnes, 

Gulbenes, Smiltenes un Valkas novadiem, kā arī 

Igaunijas - Valgas un Veru apriņķiem. Apes 

novads sastāv no Apes pilsētas, kas ir arī novada 

centrs, Apes pagasta, Gaujienas pagasta, 

Trapenes pagasta un Virešu pagasta (skatīt 1. 

att.).        1. att. Apes novads 

Pēc teritorijas lieluma Apes novads ir astotais novads divdesmit piecu Vidzemes 

plānošanas reģionā ietilpstošo novadu vidū un aizņem 544,3 km2, t.sk. 28.4% lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme, Apes pašvaldības ceļu un ielu kopējais garums ir 216,24 km. Teritorijas 

attīstības līmeņa indekss - 0,487 (pēc VRAA 2015.gada datiem), kas ierindo  novadu  74.vietā 

starp 110 Latvijas novadu pašvaldībām. Iedzīvotāju blīvums novadā – 6.84 iedz./km2.   

Bezdarba līmenis Apes novadā 2016.gadā bija 7.2%           1.tabula   

(skat. 1.tabulu). Pēc NVA datiem uz 31.12.2016. reģistrēto            Bezdarba līmenis Apes novadā 

bezdarbnieku skaits 155, to vidū 51 ilgstošie bezdarbnieki, savukārt 

jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem 14, bet pirmspensijas vecumā 22 

bezdarbnieki. Vislielākais bezdarbnieku skaits ir vecumā no 50 līdz 54 

gadiem – kopumā  33, bet tikai viens bezdarbnieks ir vecuma grupā no 

15 līdz 19 gadiem. Skatoties pēc izglītības līmeņa, visvairāk bezdarbieki 

ir tieši ar profesionālo izglītību, kopā 70.                             

Savukārt, iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā sastādīja 

62%, kas tiek uzskatīti par teritorijas demogrāfisko un ekonomisko 

potenciālu, līdz darbspējas vecumam 14% un virs darbspējas vecuma 24% iedzīvotāji (skatīt 

2.att), vidējais vecums Apes novadā 2016.gadā – 42.2 gadi. 

Pēc Centrālās statistikas 

pārvaldes datiem vidējā bruto darba 

samaksa Apes novadā 2015.gadā bija 

EUR 546 mēnesī, bet 2016.gadā EUR 

550. 

2016.gadā Apes novada dome 

iesaistījās aktīvās nodarbinātības 

pasākumā “Algotie pagaidu 

sabiedriskie darbi pašvaldībās” ar 

piešķirtām 8 darba vietām. Tika 

noslēgti 28 darba līgumi ar bezdarb- 

2.att.Iedzīvotāju īpatsvars Apes novadā / 2016                 niekiem par algotu pagaidu sabiedrisko 

darbu veikšanu uz noteiktu laiku, bezdarbnieks saņemot par to atlīdzību mēnesī EUR 150. 

Apes novada dome 2016. gadā no Nodarbinātības valsts aģentūras bezdarbnieku atlīdzībai un 

pasākuma “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanai saņēma EUR 14 169. Bet NVA 

pasākumā „Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību 

vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” tika iesaistīti 5 skolēni, strādājot Apes 

novada domes iestādēs jūlijā un augustā. Skolēni saņēma darba algu mēnesī EUR 370 (dotācija 

no Nodarbinātības valsts aģentūras 50% un Apes novada domes finansējums 50% no valstī 

noteiktās minimālās mēneša darba algas). Apes novada dome 2016. gadā no Nodarbinātības 

valsts aģentūras skolēnu atlīdzībai un pasākuma īstenošanai saņēma EUR 1110. 

 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Vidzeme
http://lv.wikipedia.org/wiki/Al%C5%ABksnes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Gulbenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Smiltenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valkas_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Igaunija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valgas_apri%C5%86%C4%B7is
http://lv.wikipedia.org/wiki/Veru_apri%C5%86%C4%B7is


Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

5 

 

Iedzīvotāju skaits Apes novadā 

Noslēdzoties 2016. gadam Apes 

novadā kopējais iedzīvotāju skaits 3755, 

kas reģistrēts pēc Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvaldes datiem uz 01.01.2017. - 

(Apes pilsētā 938 un Apes pagastā 518, 

tātad ar kopējo skaitu Apes pilsētā un 

pagastā 1456, Gaujienas pagastā 911, 

Trapenes pagastā 727, Virešu pagastā 661 

iedzīvotāji. Diemžēl gada laikā kopējais 

iedzīvotāju skaits Apes novadā 

samazinājies par 132. Iedzīvotāju skaits ar 

katru gadu sarūk, jāteic, tāda tendence ir 

vērojama arī Latvijā kopumā. Lielais 

iedzīvotāju samazinājums saistāms ar 

cilvēku aizplūšanu darba meklējumos uz 

reģionālās vai nacionālās nozīmes 

centriem, vai arī uz ārvalstīm.                                       3.att. Iedzīvotāju skaits 2014/2015/2016 

 

Jaundzimušo skaits Apes novadā 

Pēc Apes novada 

dzimtsarakstu nodaļas datiem 2016. 

gadā novadā reģistrēti 30 

jaundzimušie. Dzimušo bērnu skaits 

novada teritoriālajā iedalījumā ir 

šāds: Apes pilsētā un pagastā – 10 

bērni; Gaujienas pagastā – 12 bērni; 

Trapenes pagastā – 3 bērni; Virešu 

pagastā – 5 bērni. 13 jaunajām 

māmiņām dzimušais ir pirmais bērns, 

9 - otrais bērns, 6 - trešais bērns, 1 - 

ceturtais bērns un 2 - piektais bērns 

ģimenē. Vienā ģimenē piedzimuši 

dvīnīši – puisītis un meitenīte. 

Salīdzinājumā ar 2015. gadu, kad 

novadā piedzima 35 bērni, 2016.gadā 

dzimušo bērniņu skaits ir par 5 

mazāks. 
4.att. Dzimušo skaits Apes novadā 2014/2015/2016  
 

 Lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzību nodrošināšanai, Apes novada 

dome saskaņā ar noteikumiem ”Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna 

piedzimšanu” piešķir vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu. Pabalsta 

apmērs ir EUR 75 par katru jaundzimušo bērnu, kuram pirmreizējā deklarētā dzīves vieta ir 

Apes novada administratīvā teritorija. 2016.gadā pašvaldība kopā šim mērķim izmaksāja EUR 

2025. 

 Apes novadā 2016. gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 12 laulības, no tām svinīgos 

apstākļos noslēgtas 11 laulības, un ārpus pašvaldības dzimtsarakstu nodaļas laulību telpām, 

citā tam piemērota vietā noslēgtas 5 laulības. 

Pagājušajā gadā par laulības šķiršanu izdarīta atzīme 7 iepriekš noslēgtajos laulību 

reģistros. Pamatojoties uz personu iesniegumiem reģistrēti 12 ieraksti par paternitātes atzīšanu 

http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2015/06/Par-vienreiz%C4%93ju-pabalstu-%C4%A3imenei-sakar%C4%81-ar-b%C4%93rna-piedzim%C5%A1anu.pdf?ab4dc5
http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2015/06/Par-vienreiz%C4%93ju-pabalstu-%C4%A3imenei-sakar%C4%81-ar-b%C4%93rna-piedzim%C5%A1anu.pdf?ab4dc5


Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

6 

 

pirmreizējos dzimšanas reģistros. Saņemti un reģistrēti 62 iesniegumi civilstāvokļa reģistra 

jautājumos, sagatavoti un nosūtīti 59 dokumenti, izsniegtas 31 izziņa valsts un pašvaldību 

iestādēm civilstāvokļa aktu reģistrācijas jautājumos. Izdarīti 9 papildinājumi vēsturiskajos 

civilstāvokļa aktu reģistros un izsniegtas 6 atkārtotas civilstāvokļa reģistra apliecības. 

 

Mirušo skaits Apes novadā 

2016. gadā aizsaulē aizgājuši 72 Apes 

novada iedzīvotāji (41 sieviete un 31 vīrietis), 

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā izsniegta 

41 miršanas apliecība. Teritoriālo vienību 

dalījumā mirušo personu skaits: Apes pilsētā 

un Apes pagastā – 21; Gaujienas pagastā - 14; 

Trapenes pagastā - 19; Virešu pagastā - 18. 

2015. gadā Apes novadā mirušo personu skaits 

bija līdzīgs, 71 persona. (skatīt 5.att.). 

 

2016.gadā Apes novadā ir reģistrēts 

šāds pastāvīgo iedzīvotāju etniskais sastāvs: 

89% no visiem pastāvīgajiem iedzīvotājiem ir 

latvieši, 7% krievu tautības iedzīvotāji, 1% 

ukraiņu tautības iedzīvotāj, 1% baltkrievu 

tautības, savukārt 2% ir citas tautības, ieskaitot 

neizvēlētu un nenorādītu tautību                    5.att. Mirušo skaits Apes novadā 2014/2015/2016 

(skatīt 6.attēlu). 

Etniskais sastāvs Apes novadā 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

6.att. Apes novada iedzīvotāju etniskais sastāvs 2016.gadā 
 



Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

7 

 

1.1. Dome 

2013. gada 1. jūnijā  Latvijā notika pašvaldību vēlēšanas, kur Apes novadā piedalījās 

1457 jeb 44,71% vēlētāju. No četriem reģistrētajiem kandidātu sarakstiem pārstāvniecību 

novada domē ieguva: „Mēs savam novadam” – 6 deputāti, „Novadnieki” – 1 deputāts, 

„Vidusceļš” – 1 deputāts un „Gaujiena” – 1 deputāts: Astrīda HARJU, Apes novada domes 

priekšsēdētāja, Jānis LIBERTS, Apes novada domes priekšsēdētājas vietnieks, Guntars 

PURAKALNS, Z/S „Vosukalni” īpašnieks, Guntis ZARIŅŠ, SIA „BAF PLUS” valdes 

loceklis, Ivars KALNIŅŠ, SIA „Vireši” valdes priekšsēdētājs, Aivars MALTAVNIEKS, 

Trapenes pamatskolas direktors, Iluta APINE, Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” 

vadītāja, Dzintars RAIBEKAZS SIA "Grūbe Hidro" valdes priekšsēdētājs, Andris RUBINS, 

Valsts meža dienesta mežzinis. Apes novada domes izpilddirektors ir Viesturs DANDENS. 

Saskaņā ar Apes novada pašvaldības 2013. gada 28. jūnija saistošajiem noteikumiem 

Nr.9/2013„Apes novada pašvaldības nolikums” (apstiprināti ar Apes novada domes lēmumu 

Nr. 227 (prot. Nr.11, 1.p.), lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, 

no pašvaldības deputātiem tika ievēlētas pastāvīgās 3 komitejas: Finanšu un tautsaimniecības 

komiteja 9 locekļu sastāvā; Sociālo jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā; Izglītības, kultūras 

un sporta jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā. 

Apes novada pašvaldībā 2016. gadā notika 21 domes sēde, (no tām 8 ārkārtas sēdes) – 

pieņemti 210 lēmumi, izdoti 11 Apes novada pašvaldības domes saistošie noteikumi. Tika 

sasauktas 15 Finanšu un tautsaimniecības komitejas sēdes un izskatīti 243 jautājumi, 5 

Sociālo jautājumu komitejas sēdes, kurās izskatīti 24 jautājumi un 17 Izglītības, kultūras un 

sporta komitejas sēdes - izskatīts 71 jautājums.  

 

1.2. Domes komisijas 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās 

pašvaldības iedzīvotājiem izveidojuši: administratīvo komisiju; vēlēšanu komisiju; 

pašvaldības iepirkumu komisiju; pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisiju, zemes 

komisiju; vides komisiju; licencēšanas komisiju; ētikas komisiju; dzīvokļu komisiju; 

ilgtermiņa ieguldījumu uzskaites komisiju un medību koordinācijas komisiju. 

 

1.2.1. Vides komisija 

2016.gadā notika: 12 Vides komisijas sēdes, pieņemti 38 lēmumi, izsniegtas 30 

atļaujas, sagatavoti 7 saskaņojumi ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju 

(VKPAI), 3 saskaņojumi ar Dabas aizsardzības pārvaldi. Pārsvarā zāģēti bojāti, bīstami koki, 

novākts apaugums no lauksaimniecībā izmantojamas zemes, no kokiem attīrītas ceļmalas un 

elektrolīnijas. 

 

1.2.2. Dzīvokļu komisija 

2016.gadā notika 8 dzīvokļu komisijas sēdes, pieņemti 24 lēmumi, piešķirts 1 

dzīvoklis 3 personām, pagarināti dzīvokļu īres līgumi, 10 personām anulētas deklarētās dzīves 

vietas. Apes novada dzīvokļu uzskaitē reģistrēti 57 dzīvokļi, no tiem 6 dzīvokļi nav izīrēti, jo 

nepieciešams kapitālais remonts. Uz 01.01.2017. pašvaldības palīdzības reģistrā dzīvokļu 

jautājumu risināšanā (vispārējā kārtībā) reģistrētas 15 personas. Pieprasījums pēc 

http://www.pv2013.cvk.lv/ResNovPartMemb-18.html
http://www.pv2013.cvk.lv/ResNovPartMemb-360.html


    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

8 

 

dzīvokļiem ir nemainīgs, iedzīvotāji  izsaka vēlēšanos īrēt dzīvokļus ar centralizēto ūdens 

vadu, kanalizāciju, vēlama arī centrālā apkure.  

Dzīvokļu komisija 2016. gadā sniegusi Tiesībsargam atskaiti par denacionalizēto 

namu īrniekiem, kā arī sniegta atskaite Ekonomikas ministrijai par pašvaldības rīcībā esošo 

dzīvojamo fondu un pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā. 

 

1.2.3. Zemes komisija 

Zemes komisijai dome ir deleģējusi pieņemt lēmumus par zemes īpašuma tiesību 

jautājumiem, par zemes lietošanu, par nekustamo īpašumu sadalīšanu, par zemes lietošanas 

mērķu noteikšanu, adresācijas jautājumiem. 2016.gadā notika 14 Zemes komisijas sēdes un 

pieņemti 113 lēmumi, kuros tika izskatīti šādi jautājumi: par darījumiem ar zemi, kuru sastāvā 

ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme, tiesisko uzraudzību pašvaldībā – 35 lēmumi;  par 

nosacījumu izsniegšanu zemes ierīcības projektu izstrādei – 1 lēmums; par adrešu un 

nosaukumu piešķiršanas/ maiņu – 21 lēmums; par zemes nomas jautājumiem (galvenokārt 

saistībā ar nomas līgumu inventarizāciju un pārslēgšanu – 43 lēmumi; par nekustamo īpašumu 

lietošanas mērķu noteikšanu/ maiņu 9 lēmumi, 4 citi lēmumi. 

 

1.2.4. Īpašumu atsavināšanas komisija 

Apes novada domes īpašumu atsavināšanas komisija veic pašvaldības īpašumu 

atsavināšanas izsoles un nomas tiesību izsoles. 2016. gadā notikušas 6 sēdes, pieņemti 5 

lēmumi par nekustamā īpašuma iznomāšanu izsoles kārtībā, atsavināti 3 zemes gabali. 

  

1.2.5. Administratīvā komisija 

Apes novada domes Administratīvā komisija darbojas 6 locekļu sastāvā.   

2016.gadā notikušas 14 administratīvās komisijas sēdes, kurās pieņemti lēmumi 62 

administratīvā pārkāpuma protokolu lietās, no tām:  

5 lietās piemērots administratīvais sods – brīdinājums, 

17 lietās piemērots audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis – brīdinājums, 

40 administratīvo pārkāpumu lietās piemēroti naudas sodi. Kopumā 2016.gadā 

administratīvā komisija piemērojusi naudas sodus EUR 919 apmērā. 

60 administratīvā pārkāpuma lietas izskatītas par pārkāpumiem, kas paredzēti Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksā (turpmāk tekstā LAPK), 2 administratīvā pārkāpuma 

lietas izskatītas par pārkāpumiem, kas paredzēti Apes novada pašvaldības domes 29.09.2011. 

saistošajos noteikumos nr.11/2011 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novadā”. 

Visvairāk administratīvo protokolu sastādīti lietās, kurās atbildība paredzēta pēc LAPK 

42.1p.4.d. „Par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais” (17 lietas); LAPK 167.p. „Par 

sabiedriskā miera traucēšanu, kas izpaužas kā necieņa pret sabiedrību vai bezkaunīga rīcība, 

ignorējot vispārpieņemtās uzvedības normas un traucējot cilvēku mieru, iestāžu, uzņēmumu 

(uzņēmējsabiedrību) vai organizāciju darbu (sīkais huligānisms)”/ Par audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļa piemērošanu bērniem (12 lietas), LAPK 106.p 1.d. „Par dzīvnieku 

turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu” (7 lietas), LAPK 

171.p.1.d. „Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanos 

alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietekmē, ja to izdarījis nepilngadīgais (6 

lietas). 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

9 

 

 

1.2.6. Iepirkumu komisija 

 

Pavisam Apes novada domes iepirkumu komisija 2016.gadā veikusi iepirkumus par 

kopēju summu bez PVN EUR 616 765.57 (skatīt 2.tabulu). Notikušas 76 iepirkuma komisijas 

sēdes. 
2.tabula 

Iepirkumu kopsavilkums 2016.gadā 

 
 

 

 

Iepirkuma veids 

 

Iepirkumu skaits 

Noslēgtie 

līgumi 

/skaits/ 

 

Summa bez 

PVN 

Atklāts konkurss  1 1  47 658.00 

PIL 82. panta kārtībā:     

Būvdarbi 6 7 261 300.52 

Piegādes 7 20 154 443.04 

Pakalpojumi 6 11 118 002.23 

Pārtraukti 

iepirkumi 

2 - finanšu nepietiekamības dēļ; 

1 - nav iesnigti piedāvājumi 
- - 

KOPĀ PIL 82. panta 

kārtībā veikti 

 

22 

 

40 
533 745.79 

Tirgus izpēte 3 3 5 953.20 

EIS sistēmā iegādātas 

preces no 7 katalogiem 
-  - 29 408.58 

PAVISAM  KOPĀ 26 44 616 765.57 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

10 

 

 

1.3. Apes novada plānošanas dokumentu izpilde 

Apes novada pašvaldībā ir spēkā šādi plānošanas dokumenti: Apes novada teritorijas 

plānojums 2014.–2025.gadam, Apes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030. 

gadam un Apes novada attīstības programma 2014.-2020.gadam, tā aktualizēta ar Apes 

novada domes 25.08.2016. lēmumu Nr.143.  

Izvērtējot investīciju plānu un sabalansējot ar pašvaldības budžeta iespējām, kā 

būtiskākās un nozīmīgākās nepieciešamās investīcijas Apes novadā turpmāko 3 gadu periodā, 

tiek noteiktas:  

 Pašvaldības grants ceļu pārbūve visā Apes novada teritorijā; 

 Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi visā Apes novada teritorijā (Asfaltēto ceļu 

posmu izbūve); 

 Energoefektivitātes paaugstināšana Apes bibliotēkai – tautas namam, iekļaujot 

apkārtnes sakārtošanas darbus; 

 Vēstures un amatniecības centra izveide Skolas ielā 4 (būvprojekts un 

būvdarbi); 

 Gaujienas Jaunās pils (pamatskolas) fasādes remonts (primāri kolonāde); 

 Gaujienas tautas nama pārseguma un jumta konstrukcijas pārbūves 

būvprojekta izstrāde un būvdarbu veikšana; 

 Gaujienas ciema ielu apgaismojuma rekonstrukcija; 

 Pašvaldības ceļu un ielu infrastruktūras attīstība; 

 Materiāltehniskās bāzes pilnveidošana Apes novada pašvaldības iestādēs; 

 Apes novada industriālā parka izveide un attīstība Apes pagasta „Druvās”. 

Pašvaldība ieguvusi nepieciešamās investīcijas šādu projektu realizēšanai:  

SAM 3.3.1. Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai 

teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām, 

2017.gadā plānots uzsākt uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšanu Apes novada Apes pagastā. 
Projekta ietvaros tiek plānots rekonstruēt ceļu, kas ir nozīmīgs vairākiem uzņēmējiem 

un vietējiem iedzīvotājiem. Ceļš kalpo kā funkcionālais savienojums līdz reģionāliem ceļiem.   

Teritorijā, kuru apkalpo rekonstruējamais pašvaldības ceļš „Lipski – Jaunlāči - 

Eglītes” Apes novada Apes pagastā, darbojas dažādu nozaru uzņēmumi, kas sniedz transporta, 

mežistrādes pakalpojumus, darbojas graudkopības, lopkopības, aitkopības nozarēs, notiek 

derīgo izrakteņu izstrāde un atrodas 16 mājsaimniecību, kurām šis ceļa posms nodrošina 

sabiedrisko pakalpojumu pieejamību, kā arī kopumā tiek apstrādāti 866 ha lauksaimnieciskās 

zemes. Jau šobrīd šie uzņēmumi nodrošina vairāk kā 97 patstāvīgas darba vietas un sezonas 

darbu laikā papildus vēl nodarbina vairāk kā 40 darbiniekus. Visi uzņēmumi saistīti ar aktīvu 

transporta kustību, orientēti uz savas darbības attīstību (piesaistīti ES finansējumi), ieguldot 

finanšu līdzekļus traktoru, palīgagregātu, smago automašīnu, zemju, ganāmpulku iegādei. 

Projekta aktivitāte: Projekta ietvaros plānots rekonstruēt Apes novada pašvaldībai 

piederošu ceļa „Lipski – Jaunlāči - Eglītes” posmu (2,14 līdz 4,14km), būtiski uzlabojot 

transporta infrastruktūras stāvokli, kas nodrošinās šīs teritorijas sasniedzamību jebkuros laika 

apstākļos. Projekta ieviešanas rezultāts: Rezultātā tiks mazināts risks uzņēmējam liedzot 

pievest izejvielas un izvest gatavo produkciju sliktās ceļa infrastruktūras dēļ. Projekta ietvaros 

šī ceļa posma rekonstrukcijai uzņēmumi nodrošinās nefinanšu investīcijas 962 000,00 EUR 

apmērā un radīs 9 jaunas darba vietas. Projekta indikatīvā summa EUR 572 500, Finanšu 

instrumenti - pašvaldības budžets 15%, ES fondu finansējums 85%. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

11 

 

SAM 3.3.1. Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai 

teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām, 

2017.gadā plānots uzsākt uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšanu Apes novada Gaujienas un Virešu pagastos. 
Projekta rekonstruējamie ceļi ir nozīmīgi vairākiem uzņēmējiem, kā arī vietējiem 

iedzīvotājiem. Ceļi kalpo kā funkcionālie savienojumi līdz valsts un reģionāliem ceļiem.   

1) Pašvaldības ceļu “Saulieši - Saliņas”, Apes novada Gaujienas pagastā, piekļuvei 

izmanto teritorijā atrodošais eksportam ražojošais uzņēmums (kokapstrāde, transporta 

pakalpojumi), kas ir viens no lielākajiem Apes novada uzņēmumiem un darba devējiem 

Gaujienas pagastā (šobrīd nodarbina 56 darbiniekus) un vairāki lauksaimniecības uzņēmumi, 

kas darbojas graudkopības, mežizstrādes nozarēs un sniedz lauksaimniecības tehnikas nomas 

pakalpojumus. Papildus šis koplietošanas ceļš tiek izmantots piekļuvei mājsaimniecībām un 

lauksaimniecības zemju apstrādei. Rekonstruējamais ceļa posms līdz ražotnei intensīvās 

lietošanas rezultātā ir nolietojies, galvenokārt rudeņos un pavasaros rada grūtības 

izbraukšanai, kas nopietni ietekmē uzņēmuma ražošanas apjomus un nelabvēlīgi ietekmē 

iedzīvotāju pārvietošanos uz darba vietām un izglītības iestādēm. Projektā paredzēts veikt ceļa 

rekonstrukciju, veicot asfalta seguma izbūvi 0.4 km garumā. 

2) Apes novada Virešu pagastā rekonstruējamā pašvaldības ceļa “A2 - Gobas” tuvumā 

darbojas uzņēmumi, kas darbojas augkopības, lopkopības, graudkopības, galdniecības nozarēs 

un atrodas 11 mājsaimniecības. Vairāki uzņēmumi ir saņēmuši Lauku atbalsta dienesta 

finansiālu atbalstu, pamatlīdzekļu iegādei, kā arī turpina startēt ELFLA pasākuma “Atbalsts 

ieguldījumiem lauku saimniecībās” projektu konkursos. Šobrīd minētie uzņēmumi nodrošina 

26 darba vietas.  

Projekta aktivitāte: Projekta ietvaros plānots rekonstruēt divus Apes novada 

pašvaldībai piederošus ceļu posmus “Saulieši – Saliņas” (0.00 līdz 0.40 km) un “A2 - Gobas” 

(0.00 līdz 0.58 km), uzlabojot transporta infrastruktūras stāvokli, kas nodrošinās šīs teritorijas 

sasniedzamību jebkuros laika apstākļos. Projekta ieviešanas rezultāts: Rezultātā tiks mazināts 

risks uzņēmējam organizēt ražošanas procesu, pievedot izejvielas un izvedot gatavo 

produkciju tieši sliktās ceļa infrastruktūras pēc. Projekta ietvaros ceļa “Saulieši – Saliņas” 

posma rekonstrukcijai uzņēmums nodrošinās nefinanšu investīcijas 120 000.00 EUR apmērā 

un radīs 2 jaunas darba vietas. Projekta ietvaros ceļa “A2 - Gobas” posma rekonstrukcijai, 

uzņēmumi nodrošinās nefinanšu investīcijas 83 615.40 EUR apmērā un radīs 2 jaunas darba 

vietas. Projekta indikatīvā summa EUR 228 000, Finanšu instrumenti - pašvaldības budžets 

15%, ES fondu finansējums 85%. 

SAM 4.4.2. Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt 

energoefektivitātes paaugstināšanu un AER izmantošanu pašvaldību ēkās, 2017.gadā 

plānots uzsākt Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei - Apes 

tautas namam un bibliotēkai – Skolas ielā 4, Apē, Apes novadā. Projekta ietvaros plānots 

veikt Apes tautas nama un bibliotēkas fasādes sienu siltināšanu, cokola sienu un bēniņu 

siltināšanu, esošo logu un ārdurvju maiņa, vējtveru izveide., telpu iekšējās apkures sistēmas 

pārbūve no krāsns apkures uz centralizēto, apkures sistēmas izbūve. Projekta indikatīvā 

summa EUR 187 433.55, Finanšu instrumenti - pašvaldības budžets 15%, ES fondu 

finansējums 85%. 

SAM 4.4.2. ietvaros veicami papilddarbi Apes tautas nama telpu un teritorijas 

labiekārtošanai, kas tieši neattiecas uz energoefektivitātes paaugstināšanu, bet ir 

nepieciešams realizēt paralēli projekta ieviešanai (ventilācijas sistēmas izveide, fasādes 

apgaismojums, zāles grīdas iesegums ar vairogu parketu, iekštelpu kosmētiskais remonts, 

lietus ūdeņu novadīšanas sistēmas izbūve, teritorijas labiekārtošanas darbi), indikatīvā summa 

EUR 195000, pašvaldības 100% finansējums, plānots realizēt 2018.gadā. 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

12 

 

SAM 5.4.1. Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un 

rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās, 2017.gadā plānots uzsākt projektu aizsargājamo 

ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un 

pieejamības nodrošināšanai. Uzlabot esošo un izveidot jaunu kvalitatīvu tūrisma un dabas 

izziņas infrastruktūras tīklu aizsargājamo ainavu apvidū “Veclaicene”- esošo un jaunu 

maršrutu uzlabošana, pašapkalpošanās informācijas centra izveide, Apes tautas nama 

teritorijas labiekārtošana, mobilās aplikācijas izveide, atpūtas un izziņas punktu izveide, 

informācijas un norāžu zīmju uzstādīšana. Indikatīvā summa EUR 231 700, pašvaldības 

budžets 54%, ES fondu finansējums 43% un 3% privātais sektors. 

 

SAM 8.3.1. Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija un 

ieviešana, plānots uzsākt 2017.gadā. Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm 

izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai, Pasākuma mērķis ir nodrošināt Apes novada 

pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” izglītības pakalpojuma daudzveidību, uzlabojot 

izglītojamo kompetences un mācību sasniegumus. 

 

SAM 8.3.5. Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs, plānots uzsākt 2017.gadā. Uzlabot pieeju karjeras 

atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs. Pasākuma mērķis ir 

uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem Apes novada izglītības iestādēm. Indikatīvā 

summa EUR 21 000, kas sastāda  100% ES fonda finansējums. 

 

SAM 9.2.4. Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem, jo īpaši, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem, plānots uzsākt realizēt 2017.gadā - Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā. Projekta mērķis ir veicināt vietējās 

sabiedrības fiziskās un garīgās veselības attīstību, sniedzot iespējas visiem Apes novada 

iedzīvotājiem, piedalīties dažādos organizētos veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pasākumos. Indikatīvā summa ERU 44 905, 85% ES fonda finansējums, 15% valsts 

finansējums. 

3.tabulā iespēja aplūkot Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākuma „Pamatpakalpojumi un 

ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros atjaunojamie pašvaldības grants ceļi, savukārt 

4.tabulā aktuālākās un nepieciešamākās valsts budžeta investīcijas Apes novada teritorijā. 

 

 

 

 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

13 

 

3.tabula 

Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības 

programmas (LAP) pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros 

atjaunojamie pašvaldības grants ceļi 

 

Aktuālākās un nepieciešamākās valsts budžeta investīcijas Apes novada teritorijā 2018.-

2020.gadā, skatīt 4.tabulā 
4.tabula  

Aktuālākās un nepieciešamākās valsts budžeta investīcijas Apes novada teritorijā 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

14 

 

2. Apes novada domes personāls/ struktūrvienības  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajā vienībā 

nodrošina šādas pagasta pārvaldes: Gaujienas pagasta pārvalde, Trapenes pagasta pārvalde un 

Virešu pagasta pārvalde. Nav veidota Apes pilsētas un Apes pagasta pārvalde, bet izveidota 

juridiskas personas Apes novada domes struktūrvienība – Apes novada administrācija, kas 

nodrošina pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību arī Apes pilsētas un pagasta teritorijā.  

 

2.1. Personāls 

Uz 31.12.2016. Apes novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās kopā strādāja 

292 darbinieki, savukārt Gaujienas internātpamatskolā 78 darbinieki, Bērnu sociālās aprūpes 

centrā “Gaujiena” – 14 darbinieki un Sociālās aprūpes centrs “Trapene” – 30 darbinieki (šīs 

trīs iestādes neietilpst centralizētās novada domes finanšu struktūrā), pavisam kopā – 414 

darbinieki visās pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās. To skaitā iestāžu un struktūrvienību 

vadītāji kopā 35, procentuāli 83% jeb 29 sievietes un 17% jeb 6 vīrieši vadītāji. 

Iestāžu/ struktūrvienību vadītāju vidū 2016.gadā procentuāli lielākais skaits darbinieku 

ir vecumā no 50 līdz 59 gadiem, tas ir 60% jeb 21 vadītājs. No 40 līdz 49 gadiem un no 60 

līdz 69 gadiem ir 14% jeb 5 darbinieki, vecumā no 30 līdz 39 gadiem 12% jeb 4 vadītāji. 

(skatīt 7.att.) 

 
7.att. Iestāžu, struktūrvienību vadītāju vecumstruktūra 

Apes novada pašvaldības iestāžu, struktūrvienību vadītāju izglītības līmeņa iedalījums 

ir šāds: Maģistra grāds – 23% jeb 8 darbiniekiem, 2.līmeņa augstākā izglītība ir 46% jeb 16 

darbiniekiem, 1.līmeņa augstākā izglītība ir 14% jeb 5 vadītājiem un vidējā/profesionālā 

izglītība 17% jeb 6 darbiniekiem. (skatīt 8.att.) 

 
8.att. Iestāžu, struktūrvienību vadītāju izglītības līmenis    



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

15 

 

2016.gadā Apes novada domes administrācijas darbiniekiem, kuriem darba līgumi 

noslēgti uz nenoteiktu laiku, nav bijusi liela darbinieku mainība, ar 3 darbiniekiem ir izbeigtas 

darba tiesiskās attiecības pēc darbinieka vēlēšanās, 2 darbinieki atbrīvoti no amata pienākumu 

veikšanas, ņemot vērā  Apes novada domes Kultūras (kultūras, tūrisma, muzeju) nolikuma 

izstrādes procesa gaitā vērtēto kultūras darbinieku noslodzi, bet no jauna ir izveidotas trīs 

amata vienības – Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas dežurants, Vidagas Sikšņu pamatskolas 

pirmsskolas skolotājs, Trapenes pagasta pārvaldes transportlīdzekļa vadītājs. 

Lai paaugstinātu darbinieku kapacitāti, darbinieki apmeklē nepieciešamos 

profesionālās pilnveides seminārus, nodarbības. 

 

2.2. Iestāžu darbības apskats  

Normatīvajos aktos noteikto pašvaldības funkciju un uzdevumu, kā arī pašvaldības 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, domē ir šādas iestādes:  

Apes novada dome, administrācija 

Apes bibliotēka  

Apes tautas nams  

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola  

Apes pirmsskolas izglītības iestāde 

„Vāverīte”  

Apes novada Bāriņtiesa  

Apes novada Sociālais dienests  

 Apes novada Dzimtsarakstu nodaļa  

Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma 

apvienība  

Jāzepa Vītola memoriālais muzejs 

„Anniņas”  

Gaujienas pagasta pārvalde  

Gaujienas mūzikas un mākslas skola  

Gaujienas bibliotēka  

Gaujienas tautas nams  

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola  

Bērnu sociālās aprūpes centrs „Gaujiena” 

Gaujienas internātpamatskola 

Trapenes pagasta pārvalde  

Trapenes bibliotēka  

Trapenes kultūras nams  

Trapenes feldšeru punkts  

Trapenes pamatskola  

Sociālās aprūpes centrs „ Trapene”  

Virešu pagasta pārvalde  

Virešu saieta nams  

Vidagas bibliotēka  

Virešu feldšeru punkts  

Vidagas Sikšņu pamatskola 

Turpmākajā tekstā struktūrvienību un iestāžu darbības apskats 2016.gadā. 
 

2.2.1. Apes novada Bāriņtiesa 

2016.gadā Apes novada Bāriņtiesas lietvedībā bija 50 lietas, ierosinātas 15 lietas, 

Bāriņtiesa pārstāvēta 11 tiesas sēdēs. 

Izpildīto apliecinājumu reģistrā veikti līgumi (dāvinājuma, pirkuma, rokasnaudas 

līgums), kopiju apstiprināšana, paraksta apliecināšana, nostiprinājuma lūgumi iesniegšanai 

zemes grāmatā, pilnvaras, aizliegumi, akti par testamentu pieņemšanu glabāšanā – 200 

ieraksti Apē un Apes pagastā, 127 ieraksti - Gaujienas pagastā, Trapenes pagastā, Virešu 

pagastā.  Kopā 327 ieraksti. Iekasētā valsts nodeva – EUR 2251, kas ir par EUR 524 vairāk 

nekā 2015.gadā. 

2016.gadā notikušas 28 Bāriņtiesas sēdes un kopā pieņemti 28 lēmumi. Pieņemtie 

lēmumi: Par atzīšanu par adoptētāju un adopcijas atbilstību bērna interesēm – 2 lēmumi, Par 

mantojuma pieņemšanu nepilngadīgā vārdā un mantas pārvaldību – 2 lēmumi, Par bērna 

mantas pārvaldību – 1 lēmums, Par bērna ievietošanu audžuģimenē – 1 lēmums, Par bērna 

piedzimšanas pabalsta izmaksāšanu audžuģimenei – 1 lēmums, Par bērna uzturēšanās 

izbeigšanu audžuģimenē – 1 lēmums, Par audžuģimenes statusa atņemšanu – 1 lēmums, Par 

aizgādņa iecelšanu mantojumam – 1 lēmums, Par aizgādņa tiesību un pienākumu apjoma 

grozīšanu – 3 lēmumi, Par aizgādņa mantas pārvaldību – 1 lēmums, Par nodokļu atvieglojumu 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

16 

 

piešķiršanu par nepilngadīgo bērnu – 1 lēmums, Par valsts sociālo pabalstu izmaksu 

pārtraukšanu vienam vecākam un to izmaksu otram vecākam – 1 lēmums, Par bērna 

ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā – 2 lēmums, Par 

uzturēšanās izbeigšanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā – 2 

lēmumi, Par pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu vai prasības sniegšanu tiesā, par 

aizgādības tiesību atņemšanu - 1 lēmums, Par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību 

atņemšanu – 1 lēmums, Par bērnu aizgādības tiesību pārtraukšanu – 2 lēmumi, Par pārtraukto 

aizgādības tiesību atjaunošanu – 2 lēmumi, Par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa 

iecelšanu – 1 lēmums, Par pagaidu aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu – 1 

lēmums. 

Atzīmējot Latvijas bāriņtiesu izveidošanas 20 gadu jubileju, 14.oktobrī, Rīgā, kultūras 

pilī „Ziemeļblāzma” notika svinīgais sarīkojums, kurā sumināja bāriņtiesu darbiniekus, kas ar 

godprātīgu un nesavtīgu darbu nodrošina bāriņtiesu darbību ikdienā, kā arī godināja tos, kuri 

piedalījušies bāriņtiesu sistēmas izveidošanā un turpina to darīt arī šobrīd. Par ilggadēju, 

pašaizliedzīgu un nesavtīgu darbu bāriņtiesā ar Labklājības ministrijas valsts sekretāra 

atzinības rakstu apbalvoja Daci Silaunieci, Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētāju. 

 

2.2.2. Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena” 

2016. gadā BSAC “Gaujiena” bija no 13 līdz 16 bērniem. Bērniem nepieciešamo, 

labvēlīgu sociālo vidi un izglītību nodrošināja 13 darbinieki, kuri strādāja 8.15 likmes. Mazais 

bērnu skaits samazina iestādes budžetu, bet visas nepieciešamās pamatfunkcijas 

nodrošinājām; bērniem bija nepieciešamais apģērbs, mācību līdzekļi, medikamenti un 

medicīniskā palīdzība. Izklaides iespējas nodrošinājām sadarbībā ar draugiem no Zviedrijas - 

divu dienu jogas nometnē Kandavā. Sponsori no “Ipro” atmaksāja izklaidi “Līvu akvaparkā”. 

Sava budžeta ietvaros aizbraucām uz Rīgas Zooloģisko dārzu un jūru, kā arī turpinājām 

laivošanas tradīciju pa Gauju. 

Pusaudžiem mācām veselīgu dzīvesveidu un cīnāmies ar kaitīgiem ieradumiem, kas 

nereti patērē daudz resursu. 

Mazais bērnu skaits rada ģimeniskuma un māju sajūtas - kopīgi strādājot, mācoties un 

svinot bērnu jubilejas. Nodrošinām darba iemaņu apguvi, finanšu plānošanu un karjeras 

izvēli. 

 

2.2.3. Sociālās aprūpes centrs “Trapene” 

Sociālās aprūpes centrā "Trapene" (turpmāk - SAC "Trapene") uzņem pensijas 

vecuma sasniegušas personas un I, II grupas invalīdus, 2016.gadā centrā dzīvoja 53 

iemītnieki, vidējais vecums vīriešiem 71.9 gadi, sievietēm 78.8 gadi. Jaunākais klients 48 gadi 

un 9 klienti, kuri sasnieguši 90 un vairāk gadus. 

SAC "Trapene" strādā 31 profesionāls speciālists, kuri palīdz klientiem iejusties 

jaunajā vidē, palīdz piemērot, piemeklēt un atrast atbilstošas aktivitātes, nodrošina klientu 

aprūpi, rūpējas par veselības stāvokli. 

2016.gada 16. jūlijā draugu un tuvinieku dienā Sociālās aprūpes centrā “Trapene” tika 

atzīmēta iestādes 10 gadu jubileja. Šajā dienā aprūpes centrā tikās gan tuvāki, gan tālāki 

ciemiņi, centra darbinieki un iemītnieki, kuri ar sirsnību un labiem vārdiem centru piepildīja 

vēl gaišāku un spēcīgāku. 

Lielākā iecere 2017.gadā sakārtot kājceliņus ap iestādi. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

17 

 

 

2.2.4.  Apes novada Sociālais dienests 
 

Apes novada Sociālais dienests sniedz sociālo palīdzību, organizē un sniedz sociālos 

pakalpojumus Apes novada iedzīvotājiem, lai nodrošinātu to pamatvajadzības un veicinātu 

darbspējīgo personu līdzdalību savas situācijas uzlabošanā. 

2016.gadā sociālā dienestā strādāja 8 darbinieki: Dienesta vadītāja - II līmeņa augstākā 

izglītība sociālā darbā; 4 sociālā darba speciālisti - no tiem 4 ar II līmeņa augstāko izglītību, 2 

aprūpētāji, 1 autovadītājs. 

Trūcīgas ģimenes statuss piešķirts 89 ģimenēm (192 personas). Pašvaldības ieguldītie 

līdzekļi sociālo pabalstu izmaksai 2016.gadā – EUR 25 560, no tā: pabalstam garantētā iztikas 

minimuma nodrošināšanai 25 ģimenēm (41 personas) - EUR 7762, dzīvokļa pabalsts 82 

ģimenēm (173 personas) – EUR 7052; bāreņiem nodrošinātas sociālās garantijas (6 personas) 

– EUR 4999; pabalsti jaundzimušajiem (27 personas) – EUR 2025; trūcīgo ģimeņu bērnu 

ēdināšanai 24 ģimenēm (38 personām) - EUR 1369; ārkārtas situācijā 17 ģimenei (18 

personām) - EUR 1601; pabalsti senioriem jubilejās (47 personas) - EUR 705 (skatīt 9. 

attēlu). 

9.att. 2016.gadā sociālās palīdzības sniegšanai izlietots, EUR   

 

2016. gadā Sociālie pakalpojumi nodrošināti: 

Valsts apmaksātie pakalpojumi: 1 vardarbībā cietušiem bērniem nodrošināta 

rehabilitācija dzīvesvietā; 2 personām ar īpašām vajadzībām nodrošināti asistenta 

pakalpojumi; 4 personām piešķirts sociālās rehabilitācijas pakalpojums sociālās rehabilitācijas 

institūcijā; 1 personai profesionālā rehabilitācija; 14 izvērtējumi prognozējamai invaliditātei. 

Pašvaldības nodrošinātie sociālie pakalpojumi: 18 personām nodrošināta aprūpe 

pieaugušo aprūpes centrā; 13 personām nodrošināta aprūpe mājās; 3 personām “Drošības 

pogas” pakalpojumi; 20 personām telefoni ar “SOS” pogu; 29 gadījumos palīdzēts risināt 

sociālo dzīvokļu īres jautājumus, izmantojot pašvaldības resursus: 2 sociālās mājas un 8 

sociālos dzīvokļus Apē un Gaujienā. Par sociālo dzīvokļu īri klienti maksā 50% no komunālo 

dzīvokļu tarifa, 240 dušas un 120 veļas mazgāšanas reizes, 61 veļas žāvēšanas reizes. Sociālo 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

18 

 

pakalpojumu punkti darbojas katrā pagastā un Apes pilsētā. Trapenē veļas mazgāšana un 

žāvēšana, pieejamas dušas. Gaujienā veļas mazgāšana un dušas, Virešos veļas mazgāšana, 

žāvēšana, dušas, Apē veļas mazgāšana un dušas.  

Bez iepriekš minētā, Apes novada dome izmaksā naudas balvas vai pasniedz dāvanas 

personām svarīgos dzīves notikumos. Bērnu vecākiem, kuru bērni uzsāk skolas gaitas 1.klasē. 

Bērnu vecākiem, kuru bērni dzimuši 2016.gadā, Apes pilsētas svētkos pasniegtas dāvanas. 

Pasniedza dāvanas 368 bērniem Ziemassvētku salduma paciņu veidā un 191 senioram 

Ziemassvētku salduma paciņas veidā. 

2016.gadā Apes novada dome pieņēma lēmumu “Par materiāla atbalsta sniegšanu 

izglītojamiem no Apes novada daudzbērnu ģimenēm”, nosakot, ka tiek atbrīvoti bērni no 

mūzikas skolu un sporta skolu mācību maksām. Pieņemts lēmums par ēdināšanas izdevumu 

segšanu novada mācību iestādēs ģimenēm, kuras audzina piecus un vairāk bērnus. Darbojas 

lietoto mantu apmaiņas punkts. Mobilā veselības aprūpes centra pakalpojumi novada 

iedzīvotājiem - Apē un Gaujienā.  

Nevalstisko organizāciju piesaistītie resursi: 

Sociālais dienests sadarbojas ar Alūksnes un Apes novada fondu, Politiski represēto 

apvienību “Sarma”, labdarības organizāciju Gādība.lv, Latvijas Bērnu fondu u.c. 

Īstenotie projekti: 

Eiropas Sociālā fonda programmas projekta Nr.1DP/1.4.1.2.4./10/APIA/NVA/078  

„Sociālās rehabilitācijas pasākumi Apes novada sociālo grupu integrēšanai sabiedrībā” 

ilgtspējas nodrošināšana: Apē, Gaujienā, Trapenē, Virešos sociālie darbinieki komplektē un 

vada sociālā atbalsta grupas iedzīvotājiem sociālo iemaņu nostiprināšanai un pilnveidošanai, 

kā arī interesējošo jautājumu padziļinātu zināšanu ieguvei. Sociālo iemaņu apgūšanai tika 

organizētas dažādas darbnīcas, kuru rīkošanai līdzekļi tika piešķirti no pašvaldības budžeta; 

“Apes novada Sociālā dienesta alternatīvo sociālo pakalpojumu telpas pilnveidošana” 

piesaistīti Eiropas Savienības Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai LEADER 

finansējums. 

Apes novada pensionāru biedrība “Iesim kopā!”, piesaistot Borisa un Inātas Teterovu 

fonda līdzekļus, nodrošināja novada iedzīvotājiem psihologa un veselības speciālista lekcijas 

un sarunas, kā arī nodrošināja Trapenes 52 iedzīvotājiem veļas mazgāšanu un žāvēšanu. 

2016.gada nogalē sadarbība ar akciju “Laimas namiņš”, kuras ietvaros ievērojamu 

atbalstu guva 101 Apes novada ģimene. 

2016.gada  17.jūnijā Apes novads uzņemts Latvijas nacionālajā veselīgo pašvaldību 

tīklā. 

2016.gadā  Apes novads noslēdzis sadarbības līgumu ar Vidzemes plānošanas reģionu 

par iekļaušanos projektā “Vidzeme iekļauj”. 

2016.gadā Apes novads iesaistās projektā “Proti un dari”. 

2016.gadā Apes novada sociālā dienesta speciālisti iesaistījās projektā “Profesionāla 

sociālā darba attīstība pašvaldībās”. 
 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

19 

 

2.2.5. Izglītība 

2016.gadā Apes novadā, pildot likumā “Par pašvaldībām” noteikto autonomo funkciju 

– gādāt par iedzīvotāju izglītību - vispārējās izglītības ieguvi nodrošināja 6 akreditētas 

vispārējās izglītības iestādes. Samazinājušās vidējās izglītības apguves iespējas, jo ar 

2016.gada 1.septembri Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskola reorganizēta par pamatskolu. 

Izglītojamo skaitam novadā ir tendence samazināties. Izglītojamo skaita 

samazināšanos vidusskolas posmā nekompensē bērnu skaits pirmsskolas izglītības grupiņās 

un pamatskolu mazākajās klasēs (skat. 5.tabula). 
5.tabula 

Izglītojamo skaita salīdzinājums Apes novadā 2014/2015/2016 

 Gads Pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

Taurenītis* 

Pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

Vāverīte 

Trapenes 

pamat-

skola** 

Vidagas 

Sikšņu 

pamatskola

** 

Dāvja 

Ozoliņa 

Apes 

vidusskola 

Ojāra 

Vācieša 

Gaujienas 

pamatskola* 

Gaujienas 

internāt- 

pamatskola

** 
01.09. 
2014. 

37 62 75 51 132 99 110 

01.09.

2015. 

40 65 74 53 136 88 109 

01.09. 

2016. 

- 57 74 49 134 116 123 

*- PII Taurenītis pievienota Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolai (tagad pamatskola) ar 2015.gada 1.oktobri. 

** ieskaitot pirmsskolas grupas bērnus 

 

Izglītojamo skaits Gaujienas internātpamatskolā ievērojami mainās mācību gada laikā, 

jo mācības internātskolā izvēlas bērnu sociālās aprūpes centra klienti.  

 

Apes novada izglītības iestādēs licencētās izglītības programmas: 
Vispārējās pirmsskolas izglītības programma (01011111) - Apes PII "Vāverīte", Ojāra 

Vācieša Gaujienas pamatskolā, Gaujienas internātpamatskolā, Trapenes pamatskolā, Vidagas 

Sikšņu pamatskolā;  

Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar valodas traucējumiem 

(01015511) – Apes PII “Vāverīte”, Gaujienas internātpamatskolā; 

Pamatizglītības programma (21011111) – Trapenes pamatskolā (iestāde akreditēta 

2016.gadā uz 6 gadiem), Vidagas Sikšņu pamatskolā (akreditācija līdz 2018.gadam), Ojāra 

Vācieša Gaujienas pamatskolā (akreditēta 2016.gadā), Gaujienas internātpamatskolā 

(akreditācija līdz 2019.gadam), Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā (akreditācija līdz 

2021.gadam); 

Pamatizglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma 

(21013111) – Vidagas Sikšņu pamatskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(21015611) – Vidagas Sikšņu pamatskolā; Gaujienas internātpamatskolā; Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar psihiskās veselības 

traucējumiem (21015711) – Gaujienas internātpamatskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (21015811) – Gaujienas internātpamatskolā, Vidagas Sikšņu pamatskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (21015911) – Gaujienas 

internātpamatskolā; 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011011) – Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolā. 

Gaujienas Mūzikas un mākslas skolā iegūstama profesionālās ievirzes izglītība, kas 

īstenojama līdztekus vispārējās pamatizglītības programmai. 2016.gada decembrī licencētas 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

20 

 

programmas: Vizuāli plastiskā māksla 2455 stundu apjomā; klavierspēle - 2030 stundu; 

akordeona spēle, flautas spēle, ģitāras spēle,  saksofona spēle,  trompetes spēle, klarnetes 

spēle, sitaminstrumentu spēle – 1697 stundu,  kora klase 2572 stundu  apjomā. Tradicionāli 

skola vasarā organizē radošo nometni “Vītolēni”, kurā piedalās skolas audzēkņi, kā arī 

aptuveni 150 dalībnieki no citām Latvijas mūzikas skolām. Ar sagatavoto programmu bērni 

piedalās Jāzepa Vītola Mūzikas dienas koncertos. Arī vizuāli plastiskās mākslas konkurss 

„Jāzepa Vītola mūzika” notiek katru gadu. Alūksnes un Apes novadu mūzikas skolu 

Taustiņinstrumentu spēles programmu audzēkņiem tiek organizēts jauno izpildītāju konkurss, 

ietverot pedagogu profesionālās pilnveides kursu programmu. Skola ar VKKF projektu 

atbalstu ir papildinājusi savu materiāltehnisko bāzi, iegādājoties digitālās klavieres un 

interaktīvo tāfeli. 

 Profesionālās ievirzes izglītību iespējams iegūt arī Alūksnes Mūzikas skolas Apes 

mācību punktā, kura saimnieciskos izdevumus un transporta izdevumus nodrošina Apes 

novada pašvaldība.  

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas telpās treniņi notiek Alūksnes pilsētas Bērnu un 

jaunatnes sporta skolas vieglatlētu grupai.  

Interešu izglītības programmas tiek finansētas gan no valsts mērķdotācijas, gan 

pašvaldības budžeta. Ir iespēja iesaistīties ārpusstundu nodarbībās: 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā: 3.-6.klašu tautas deju kolektīvs, Literārā jaunrade, 

Volejbols, zīmēšana, gleznošana, 1.-4.klašu koris, 5.-9.klašu koris, Kokapstrāde, 

Programmēšana, Lasītāju klubiņš, Latvijas Uzņēmējdarbības un Menedžmenta akadēmijas 

interešu izglītības programma „Stars” projekts ”Esi  Līderis”. 2016.gadā licencēta maksas 

interešu izglītības programma Mūsdienu deja (Urban Dance). 

Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā: Datorika 1.klasei, 1.-4.klašu koris, 5.-9.klašu 

koris, 1.-4.klašu ansamblis, Sports 2.-9.klasei, skolēnu mācību uzņēmums „Abolītis”. 

Trapenes pamatskolā – 1.-6.klašu koris, 1.-4.klašu vokālais ansamblis, 5.-6.klašu 

vokālais ansamblis, Teātra pulciņš, Floristika, Vispusīgas fiziskās sagatavošanas pulciņš. 

Vidagas Sikšņu pamatskolā – Līnijdeju pulciņš, Vides pētnieki, Teātra pulciņš, 

Vokālais ansamblis, Kokapstrāde, Individuālie sporta veidi. 

Gaujienas internātpamatskolā izglītojamie ir iesaistīti 12 interešu izglītības 

programmās. Jauna programma ir “Vizuālā māksla angliski”, kur skolotāja ar bērniem mācās 

zīmēt, bet sarunājas angliski, tādējādi nostiprinot sarunvalodas iemaņas brīvajā laikā. 

Ārpusstundu darbs un dalība projektos. 

Trapenes pamatskola no 2014.gada 1.septembra līdz 2016.gada 31.augustam piedalījās 

starptautiskā projektā ERASMUS+ „Share Play”, kura galvenā tēma bija spēles un rotaļas 

tautu tradīcijās un kultūrā. Projektā piedalījās 7 valstis – Latvija, Portugāle, Norvēģija, 

Igaunija, Rumānija, Vācija, Turcija. 2016. gada rudenī tika apstiprināts biedrības „Alūksnes 

lauku partnerība” izsludinātajā projektu konkursā Trapenes pamatskolas iesniegtais projekts 

„Amatu prasmju centrs Trapenē”. 2016.gada aprīlī  tika atbalstīts pieteikums ekskursiju 

projekta konkursā „Pētīsim un izzināsim vēsturi”, ko finansē nodibinājums “Vītola fonds”. 

2016.gadā Vidagas Sikšņu pamatskola piedalījās SIA Maxima Latvija organizētajā 

akcijā “Savai skolai” un rezultātā saņēma inventāru un mācību līdzekļus skolas darba 

nodrošināšanai EUR 2317,35 vērtībā. Skola aktīvi darbojusies ekoskolu programmā un 

atkārtoti saņēmusi tiesības pie savas skolas pacelt Zaļo karogu. Aktīvi iesaistījās Latvijas 

Valsts mežu skolu programmā “Mammadaba meistarklase”, LR ZM konkursā “Mūsu mazais 

pārgājiens”, konkursā “Laiks laukiem” un ZAAO vides projektā "Cilvēks vidē". 

Gaujienas internātpamatskola iesaistījusies Latvijas Olimpiskās komitejas skolu 

projektā “Sporto visa klase”, kā rezultātā 2./ 3.klasei ir 5 sporta stundas nedēļā un divas reizes 

mēnesī peldētapmācības nodarbības Priekuļu baseinā. Skola iesaistījās SIA Maxima Latvija 

akcijā izglītības atbalsta programmā “Savai skolai”. Izglītojamie ir piedalījušies 

Netradicionālās modes skatē Baltinavā, florbola, futbola un tautas bumbas sacensībās 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

21 

 

Alūksnes novadā, krosā Apes novadā, invalīdu sporta sacensībās Rīgā, konkursā “Burvju 

zīmulītis” Vaidavā. Savas zināšanas apliecinājuši speciālo skolu informātikas, mājturības un 

dabas zinību olimpiādēs. Veiksmīgi startējuši speciālo skolu vieglatlētikas sacensībās Tukumā 

un Baltijas valstu Boče spēles sacensībās Kuldīgā. Speciālo skolu boulinga līgas sacensībās 

Rīgā izcīnīja iespēju braukt kruīzā uz Stokholmu. Tautas deju kolektīvs piedalījies deju skatē 

Alūksnē. Skolā tika rīkots Vidzemes novada speciālo skolu daiļrunāšanas konkurss. Uzsākta 

izglītojamo apmācība pirmajā palīdzībā. 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas telpās skolēniem un apkārtnes iedzīvotājiem iespēja 

apmeklēt Alūksnes pilsētas Bērnu un jaunatnes sporta skolas vieglatlētu grupas, Gaujienas 

Mākslas un mūzikas skolu, Jaunsardzes departamenta 202. vienību, iespēja iegūt 

transportlīdzekļu vadītāja apliecību, kā arī apmeklēt veselības vingrošanu.  

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā uzsākts Erasmus+ programmas projekts 

„Entrepreneurial Schools in Europe” par uzņēmējdarbības iespējām un veicināšanu. Sadarbībā 

ar biedrību ”AAAklubs” realizēti projekti” (Borisa un Ināras Teterevu fonda un ziedot.lv 

fonda programmās), organizējot dažāda veida radošās darbnīcas dažāda vecuma 

mērķauditorijās  vasaras mēnešos, kā arī tiek veicināta sadarbība ar Zemessardzi. 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola piedalās 10 Ziemeļvidzemes skolu kustībā par 2. 

Cēsu pulka Skolnieku rotas piemiņas saglabāšanu, veicinot skolēnu patriotisko audzināšanu. 

Saglabājot novadnieka, Tautas dzejnieka Ojāra Vācieša piemiņu, dzejnieka daiļrades 

popularizēšanai skolēnu vidū Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola organizē Apes novada 

skolu skatuves runas konkursu 1.-4.klašu skolēniem. Nozīmīga bija izstāde „Manas dzimtas 

dārgumi”, veltīta Latvijas Republikas simtgadei, ko veidoja skolēni un skolotāji, kuri 

ieskatījās savas dzimtas vērtībās un piedalījās izstādes ekspozīcijā ar savu vecāku un 

vecvecāku vēstures liecībām. Gaujienas pamatskolas nozīmīga brīvā laika pavadīšana ir 

skolas jauniešu iesaistīšanās orientēšanās sportā un jaunsargu kustībā. 

Turpinot tradīciju, maija nogalē tiek organizēti Apes novada Bērnu svētki, kad 

interešu izglītības programmu audzēkņi un skolu kolektīvi priecē vecākus un novada 

iedzīvotājus ar saviem mācību gada laikā apgūtajiem priekšnesumiem, bet visi olimpiāžu 

godalgoto vietu un atzinību ieguvēji saņem naudas balvas atbilstoši Apes novada domes 

lēmumam, 2016.gadā kopsummā skolēni saņēma EUR 327.   

Balvas saņēma arī skolēni, kuri aktīvi piedalījušies interešu izglītības pasākumos, 

ārpusstundu darbā, uzrādījuši atzīstamus rezultātus sporta pasākumos. Šim nolūkam piešķirti 

EUR 446. Par veiksmīgu dalību dažādos reģionālajos un valsts konkursos balvās izsniegti 

EUR 735. Apbalvoti arī skolēni, kuri uzrādījuši augstu visu mācību priekšmetu vidējo 

vērtējumu, kopsummā no Apes novada domes budžeta šim mērķim izlietoti EUR 789.  

Pedagoģisko darbinieku tālākizglītība: 

Novada izglītības iestādēs saskaņotas un realizētas pedagogu tālākizglītības 

programmas gan mācību, gan audzināšanas un profesionālās ievirzes izglītības darba 

pilnveidei. Gaujienas internātpamatskola realizējusi pedagogu profesionālās kompetences 

programmu 26 stundu apjomā, Gaujienas mūzikas un mākslas skola - Pedagogu profesionālās 

meistarības pilnveidi taustiņinstrumentu spēles programmā 6 stundu apjomā. Pedagogi 

atbilstoši specialitātei piedalījušies profesionālās pilnveides un tālākizglītības pasākumos. 

Pieaugušo neformālā izglītība: 

Izsniegtas licences divu izglītības programmu realizācijai Apes novadā: 

Datorapmācības kurss “Informācijas tehnoloģijas prasmju iegūšana konkurētspējas 

paaugstināšanai darba tirgū” 12 stundu apjomā un praktisko apmācību kurss “Jaunāko šūšanas 

tehnoloģiju apgūšana ar neliela gala produkta radīšanu” 20 stundu apjomā. 
 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

22 

 

2.2.6. Pašvaldības policija 

Apes novada dome pieņēma lēmumu līdz 31.decembrim (ieskaitot) deleģēt Smiltenes 

novada pašvaldībai, no likuma „Par pašvaldībām”15.panta pirmās daļas 12.punktā izrietošus 

pārvaldes uzdevumus - sabiedriskās kārtības nodrošināšana Apes novada teritorijā.   

No janvāra līdz decembrim (ieskaitot) Smiltenes novada Pašvaldības policijas 

(turpmāk tekstā – SNPP) darbinieki veikuši 42 patrulēšanas reidus Apes novadā, skatīt 6.tab. 
6.tabula 

SNPP saņemtā un reģistrētā informācija Apes novadā 2016. gadā 

PĀRKĀPUMA VEIDS Patrulējot KOPĀ 

VISA REĢISTRĒTĀ INFORMĀCIJA 42 42 

Personas alkohola reibuma stāvoklī sabiedriskā vietā  2 2 

Nepilngadīgo pārkāpumi  2 2 

Ugunskuru kurināšana neatļautās vietās 1 1 

Ceļu satiksmes pārkāpumi 1 1 

Gājēju pārkāpumi 4 4 

Palīdzība NMP dienestam 1 1 

Sab. kārtības nodrošināšana pasākumos 7 7 

Mutvārdu aizrādījumi 2 2 

Personas nogādātas dzīvesvietā 3 3 

Personas nogādātas ārstniecības iestādē 1 1 

Sniegta palīdzība Sociālajam dienestam 1 1 

Aizturēti velosipēdu vadītāji reibuma stāvoklī 1 1 

Gulēšana publiskās vietās 1 1 

Alkohola lietošana sabiedriskās vietās 7 7 

Reidi makšķerēšanas vietās 6 6 

* izņemti nelikumīgi zvejas rīki 2 2 

2.2.7. Administratīvās lietvedības inspektors 

Ar 2015.gada 1.septembri Apes novada domē darbu sāka Administratīvās lietvedības 

inspektors, lai nodrošinātu kontroli pār Apes novada domes saistošo noteikumu ievērošanu. 

2016.gadā saņemti 45 iesniegumi, saņemti 107 telefona zvani par dažādiem notikumiem, 

Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli – 21 - 106.p.1.d.  (dzīvnieku turēšanas 

labturības izmantošanas prasību neievērošana) – 8, 1671.p.1.d. (Akustiskā trokšņa normatīvu 

un vides trokšņa robežlielumu pārkāpšana) – 7, 421.p.3.d. (Smēķēšanas ierobežojumu 

neievērošana; Par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais) – 4, 75.p.2.d. (Par sadzīves 

atkritumu radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu 

savākšanā) – 2. Pārtraukta tirdzniecība neievērojot Apes novada saistošos noteikumus 

Nr.18/2015 – 14 gadījumi, Apsekotas platības, kur izplatījušās invazīvo augu sugas (latvāņi) – 

Trapenē – 23 vietas; Gaujienā – 5 vietas, Mutiski brīdināti 5 īpašnieki, Rakstiski brīdināti 5 

īpašnieki, Izsniegti 137 brīdinājumi par sadzīves atkritumu izvešanas līgumu nenoslēgšanu, kā 

rezultātā 97 mājsaimniecības līgumus ir noslēgušas, Tikšanās ar iedzīvotājiem – 2 reize Apē. 

Nolasītas lekcija skolās: Gaujienas pamatskolā – 3; Apes vidusskolā – 1; Gaujienas 

internātpamatskolā – 1, Dežūras tirgos – 5 reizes, Sadarbība ar citām iestādēm: 2 reizes 

sadarbība ar imigrācijas dienestu; 1 sadarbība ar PVD; 2 reizes ar Valsts meža dienestu; 1 

reize ar Valsts probācijas dienestu. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

23 

 

2.2.8. Nekustamā īpašuma nodokļa administrators 

Apes novadā ir 3573 īpašumi. NĪN aprēķins 2016. gadā bija EUR 258 802.53, parāds 

uz 2016. gada 1. janvāri sastādīja EUR 36 161.23. Iekasēts NĪN 2016. gadā EUR 261 490.34. 

Piešķirti atvieglojumi pēc likuma EUR 1780.76. 

NĪN parāds Apes novadā uz 2017. gada 1. janvāri ir EUR 33 000.22, salīdzinot ar 

2015. gada parādu, tas ir samazināts par EUR 3161.01. 2016. gadā izsūtīti 317 brīdinājumi 

par NĪN parādiem. Sagatavotas un iesniegtas tiesu izpildītājam 7 parādu piedziņas. 

Papildaprēķins par lauksaimniecības neapstrādātām zemēm Apes novadā par 2015. 

gadu bija EUR 5576.43, bet par 2016. gadu - EUR 7472.05. Tātad tendence ir pieaugt 

neapstrādātām lauksaimniecības zemēm. 

 

2.2.9. Vienotais pašvaldības un valsts klientu apkalpošanas centrs 

Vienotais pašvaldības un valsts klientu apkalpošanas centrs (turpmāk – VPVKAC) 

Apes novada domē tika atvērts 2015.gada 1.oktobrī, savukārt 2016.gada beigās ir veikts 

apkopojums par Apes VPVKAC darbības rezultātiem. 

Apes novada VPVKAC veiktie pakalpojumi un konsultācijas ieņem 23.vietu ar 462 

jeb 1,4% no visos VPVKAC veiktajiem pakalpojumiem. 

Apes novada VPVKAC veikti 462 pakalpojumi un konsultācijas, kas uz 3793 

iedzīvotāju skaita (pēc PMLP iedzīvotāju reģistra datiem) un 13 darbības mēnešiem nozīmē, 

ka vidēji mēnesī Apes novada VPVKAC veikti 9,4 pakalpojumi un konsultācijas uz 1000 

iedzīvotājiem. 

Apes novada VPVKAC stiprā puse ir konsultāciju sniegšana (45% no sniegtajiem 

pakalpojumiem un konsultācijām), no kurām 52% bijušas VID konsultācijas, 16% VSAA 

konsultācijas. Apes novada VPVKAC VID pakalpojumi un konsultācijas kopā veido 32% no 

visiem sniegtajiem pakalpojumiem un konsultācijām. 

Pieaugums Apes novada VPVKAC rādītājos ir ar strauju (18 reizes lielu pieaugumu 

pirmajā mēnesī) sākuma izrāvienu, un augstākiem, nekā kopā novadu nozīmes VPVKAC, 

pieaugumiem martā un augustā. Ceturkšņu dinamikā ir vērojamas līdzīgas izmaiņu tendences 

kā kopumā, bet pēdējā pusgada dinamika ir negatīva, kas saistīts ar VID pakalpojumu un 

konsultāciju augsto īpatsvaru. 

Veikto pakalpojumu un konsultāciju teritoriālā dinamika, kas nozīmē sniegto 

pakalpojumu un konsultāciju skaita salīdzinājumu ar teritoriāli tuvākajiem VPVKAC – 50 km 

rādiusā nav neviena cita novadu nozīmes VPVKAC. 56 km attālumā ir reģionālas nozīmes 

VPVKAC Smiltenē, bet Jaunpiebalgas novada VPVKAC atrodas tālāk par 50 km. 

2016.gada oktobrī-novembrī tika veikta VPVKAC tīkla klientu apmierinātības 

izzināšanas aptauja (turpmāk – Aptauja). Aptaujas rezultāti (respondentu skaits visos novadu 

VPVKAC n=626, novadā n=24) liecina, ka visi respondenti ir apmierināti ar pašvaldības 

sniegto pakalpojumu kvalitāti šajā pakalpojumu centrā.  

92% jeb 22 no 24 respondentiem par VPVKAC uzzināja pašvaldībā. Apes novada 

VPVKAC informācijas avoti ir daudzveidīgāki (vidēji 2 pretstatā 1,6 visos novada nozīmes 

VPVKAC). 

2016.gadā Apes novada domes VPVKAC budžets sastādīja EUR 9990, to skaitā valsts 

piešķirtā mērķdotācija sastādīja EUR 6900 un pašvaldības finansējums EUR 3090 apmērā, 

darbavietas uzturēšanai, darba procesa nodrošināšanai un nodarbinātā atlīdzībai. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

24 

 

2.2.10. Būvniecība  

Apes novada dome 2016.gadā deleģēja arī Smiltenes novada pašvaldībai nodrošināt 

Apes novada administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskuma uzraudzību un veikt 

būvvaldes funkcijas Apes novada administratīvajā teritorijā.  

2016.gadā Smiltenes novada Būvvalde Apes novada administratīvajai teritorijā 

esošajiem iedzīvotājiem un uzņēmējiem sniegusi vairāk kā 68 konsultācijas, izsniegusi 

9 būvatļaujas (Būvatļaujas 1. daļa - Būvprojekta minimālās sastāvā izskatīšana, būvniecības 

ieceres akcepts, būvatļaujas izsniegšana), un izdarītas atzīmes 7  Alūksnes novada pašvaldības 

būvvaldes izsniegtajās būvatļaujās, Būvatļaujas 2. daļā - Projektēšanas nosacījumu akcepts, 

izpilde, Pilna sastāva būvprojekta izskatīšana, Atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi un 

17 būvatļaujas izdarītas atzīmes Būvatļaujas 3. daļā - Atzīme par būvdarbu nosacījumu 

izpildi, Būvniecības izpilddokumentācijas izskatīšana, pieņēmusi ekspluatācijā 12 būves. 

Lielākie 2016.gadā ekspluatācijā pieņemtie objekti: 1) Meža autoceļš "Druvkalni - 

Ilgupe"; 2) Esošās ūdensapgādes sistēmas paplašināšana Apes pilsētā un 3) Valsts nozīmes 

ūdensnoteka "Ilgupīte". 

Būvniecībai vienkāršotā kārtībā izsniegtas: 

 6 Apliecinājuma kartes un  izdarītas atzīmes 4 Alūksnes novada pašvaldības būvvaldes 

izsniegtajā projektu dokumentācijā Apliecinājuma kartes 2. daļā - Atzīme par būvdarbu 

nosacījumu izpildi, un 3 atzīmes izdarītas Apliecinājuma kartes 3. daļā - Būvniecības 

izpilddokumentācijas izskatīšana, atzīme par būvdarbu pabeigšanu.  

 9 Paskaidrojuma raksti un izdarītas atzīmes 6  Alūksnes novada pašvaldības būvvaldes 

izsniegtajā projektu dokumentācijā Paskaidrojuma raksts 2.daļā - Atzīme par būvdarbu 

nosacījumu izpildi, un 1 atzīme Paskaidrojuma raksts 3.daļā - Būvniecības 

izpilddokumentācijas izskatīšana, atzīme par būvdarbu pabeigšanu.  

 2 tehniskās shēmas un saskaņotas projekta izmaiņas 2 būvobjektiem.  

Izsniegtas 4 izziņas par būvīpašumiem. 

Apsekoti 36 būvīpašumi un sastādīti 17 atzinumi par apsekošanu. 

1.2.11. Bibliotēkas 

Bibliotēkas ir nozīmīgs informācijas un kultūras centrs katrā pagastā, nodrošinot 

intelektuālās, profesionālās un mūžizglītības iespējas ikvienam novada iedzīvotājam. Visās 

novada bibliotēkās ir pieejams bezvadu internets, iedzīvotāji tiek konsultēti par e-

pakalpojumu lietošanu interneta vidē, kā arī tiek sniegti šādi maksas pakalpojumi: printēšana, 

kopēšana, skenēšana; laminēšana, faksa nosūtīšana. Bibliotēkās tiek veidotas dažādas 

izstādes, kā arī organizēti pasākumi, viens no lielākajiem ir iesaistīšanās Bērnu un jauniešu 

žūrijas norisēs. 2016. gadā visās novada bibliotēkās bija akreditācija, kurā komisija atzina, ka 

bibliotēkas atbilst akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultātā bibliotēkām piešķirts 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Apes bibliotēkas darbs 2016. gadā skaitļu valodā: 

Grāmatu krājums – 15089, Gadā iegādātas 410 grāmatas par EUR 3658, 2017. gadam 

abonēti 39 preses izdevumi par EUR 1192. Izlietotie novada domes finanšu līdzekļi grāmatu 

un periodikas iegādei: uz vienu lasītāju EUR 7.85, uz vienu iedzīvotāju EUR 3.26. Iegūtie 

finanšu līdzekļi no maksas pakalpojumiem EUR 128, Lasītāju skaits – 605, Bibliotekārais 

aptvērums 42%, Apmeklētāju skaits – 9411, Literatūras izsniegums – 16433, Lasītība (cik 

eksemplārus izlasījis vidēji katrs lasītājs gadā) – 27, Vidējais apmeklējums (cik reizes gadā 

katrs lasītājs apmeklējis bibliotēku) – 16, Literatūras izstādes – 83, Literāri un tematiski 

pasākumi – 18. 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

25 

 

Trapenes bibliotēkas darbs 2016. gadā skaitļu valodā: 

Lietotāju skaits 417, t. sk. bērni 57; Fiziskais apmeklējums 4911, t. sk. bērni 1549; 

Virtuālais apmeklējums 5706; Sociālo tīklu apmeklējums (skatījumi) 3378; Izsniegums kopā 

5638, t. sk. grāmatas 2730, t. sk. periodiskie izdevumi 2908, t. sk. bērniem 683; Lietotāji % no 

iedz. skaita apkalpes zonā 55%; Iedzīvotāju skaits 764. 

2017. gadā pirmajam pusgadam abonēti 17 preses izdevumi. 

Trapenes bibliotēkas krājums – Jaunieguvumi 549; Grāmatas 195, t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 112, t. sk. bērniem 55; Izslēgtie dokumenti 194; Krājuma kopskaits 8185; 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.5; Periodisko izdevumu apgrozība 1.3. 

Bibliotēkas bezmaksas datu bāzes “Letonika” ir apmeklējums 202 sesijas. Alūksnes 

un Apes novadu bibliotēku profilu statistika bibliotēku portālā www.biblioteka.lv ir 2126 

skatījumi, unikālie skatījumi 1013. 

Veiksmīgākie Trapenes bibliotēku popularizējošie pasākumi - Ceļojošās izstādes no 

Alūksnes pilsētas bibliotēkas. 

 

Gaujienas bibliotēkas darbs 2016. gadā skaitļu valodā: 

Šogad Gaujienas bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 478 (2015.g. - 436) individuālie 

lietotāji, no tiem 192 (2015.g. - 178) bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Lasītājiem izsniegti 

7148 iespieddarbi, no kuriem 2831 grāmatas un 3339 seriālizdevumi. No kopējā izsniegumu 

skaita bērniem un jauniešiem izsniegtas 978 vienības. Gada laikā bibliotēka sniegusi 477 

uzziņas, tai skaitā veikusi konsultācijas un individuālo apmācību par elektronisko prasmju 

lietošanu. Datorus un internetu lietotāji izmantojuši 2428 reizes. 2016. gada laikā lietotāji 

bibliotēku apmeklējuši 8226 reizes, no tām bērni un jaunieši – 2806.  

Par Apes novada domes budžeta līdzekļiem bibliotēkas krājumu papildinājuši 791 

jaunieguvums, no kuriem 361 – grāmatas par summu EUR 2543.18 un 430 periodiskie 

izdevumi (26 nosaukumi). No kopējā skaita kā dāvinājumi ir saņemti 87 monogrāfiskie 

izdevumi par summu EUR 589.29. Gada beigās tika veikta norakstīšana novecojušiem pēc 

satura, lietotāju nozaudētiem, kā arī ar īslaicīgu glabāšanas termiņu izdevumiem, kopā 370 

monogrāfiskie izdevumi un 276 periodiskie izdevumi.  

2016. gadā tika uzlabota bibliotēkas bērnu un jauniešu nodaļa – iegādāti jauni, 

mūsdienīgi plaukti, bērnu galdiņš un krēsliņi, liels sēžammaiss. Lai iepriecinātu mazos 

lietotājus, tika iegādātas dažādas galda spēles, tās arī aktīvi tiek izmantotas brīvā laika 

pavadīšanai. Vēl viens jaunums – bibliotēkā ir iespēja spēlēt novusu, apgūt spēles noteikumus 

un piedalīties sacensībās (sadarbībā ar Gaujienas sporta darba organizatoru). Tāpat tika veikts 

lasītavas un abonementa nodaļas kosmētiskais remonts, kā arī iegādāts jaudīgs 

datorkomplekts.  

 

Vidagas bibliotēkas darbs 2016. gadā skaitļu valodā: 

2016. gadā Vidagas bibliotēkā bija 251 aktīvais lietotājs. Bibliotēkas fiziskais 

apmeklējums – 2396. Kopējais izsniegums 2554 eksemplāri, no kuriem pieprasītākie ir 

periodiskie izdevumi, ne grāmatas. Iegādātas 171 grāmata, par summu EUR 1445.06. 

Kopā bibliotēkas funkciju nodrošināšanai Apes novada domes izdevumi sastādīja - 

EUR 18 069.  

Salaboti griesti un veikts kosmētiskais remonts palīgtelpā. Iegādāti divi jauni monitori, 

uzlabota bērnu literatūras telpa, iegādājoties bērniem ērtus sēžamos maisus. 

http://www.biblioteka.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

26 

 

1.2.12. Kultūras iestādes 

Apes tautas nams 

2016. gadā Apes tautas namā darbojās 10 amatiermākslas kolektīvi. Apes tautas nama 

jauktais koris „Ape”, Sieviešu vokālais ansamblis, Vecākās paaudzes sieviešu vokālais 

ansamblis „Dziesmas mūžs”, Vidējās paaudzes tautisko deju kolektīvs „Metenis”, Bērnu un 

jauniešu vokālā grupa, Pūtēju grupa, Senioru dāmu deju grupa „Vīgriezes”, Bērnu tautisko 

deju kolektīvs “Nebēdnieki” Pirmsskolas bērnu tautisko deju kolektīvs, Līnijdeju grupa „Īstās 

meitenes”. 2016. gadā tika likvidēts bērnu netradicionālo deju kolektīvs. Tā vietā izveidojās 

pirmsskolas vecuma bērnu tautisko deju kolektīvs.  

Apes tautas nama amatiermākslas kolektīvi veiksmīgi piedalījušies skatēs un ieguvuši 

augstus vērtējumus. Vidējās paaudzes tautisko deju kolektīvs “Metenis” – 1.pakāpe, Senioru 

vokālais ansamblis „Dziesmas mūžs” - 1.pakāpe starpnovadu skatē, 3.pakāpe Latvijas vokālo 

ansambļu skatē, Sieviešu vokālais ansamblis – 1.pakāpe starpnovadu skatē, 2.pakāpe Latvijas 

vokālo ansambļu skatē, Jauktais koris “Ape” - 1.pakāpe. 

Apes tautas namā 2016. gadā kopā notikuši 94 dažādi pasākumi un sarīkojumi. 

Amatiermākslas kolektīvi piedalījušies 38 izbraukuma koncertos gan Latvijā, gan Igaunijā. 

Visapmeklētākais pasākums Apē ir Apes pilsētas svētki, kas pulcē aptuveni 1000 

cilvēkus. 

2016.gadā ievērojamu apmeklētāju skaitu ir sasnieguši Pierobežas pavasara un rudens 

gadatirgi, kurā pulcējās aptuveni 140 dažādu nozaru tirgotāji gan no Latvijas, gan no 

Igaunijas. Pasākumu apmeklē vairāk nekā 1000 dalībnieki. 

Ieņēmumi par telpu nomu 2016. gadā ir EUR 639,25, par kultūras pasākumiem EUR 

2180,00. 

 

Trapenes kultūras nams 

Trapenes kultūras namā 2016.gadā darbojās 6 amatiermākslas kolektīvi: Sieviešu koris 

"Trapene" (diriģente Ilze Dāve), Senioru deju kolektīvs "Bormanītes" (Svetlana Spalviņa), 

bērnu tautisko deju kolektīvs "Gatvēni" (Dace Ķelpe, Svetlana Spalviņa), Bērnu popgrupa 

"Bitītes" (Baiba Ozoliņa-Maltavniece), bērnu tautisko deju kolektīvs "Gatvēni"- I (Dace 

Ķelpe, Liene Tomiņa-Bambule), Senioru vokālais ansamblis "Dziesmu draugi" (Indra 

Sadovņikova). Kopā šajos 6 amatiermākslas kolektīvos darbojas 77 dalībnieki no Trapenes 

pagasta, kā arī no kaimiņu Gaujienas, Ilzenes, Grundzāles pagastiem un Smiltenes. 
Trapenes kultūras namā ir notikuši pasākumi dažādām paaudzēm un interešu grupām: 

Valsts un tradicionālie svētki - 4, apmeklējuši 397 apmeklētājs; Informatīvās un izglītojošas 

norises - 3, apmeklējuši 135 apmeklētāji; Amatieru koncerti - 11, apmeklējuši 732 

apmeklētāji; Izrādes – 1, apmeklējuši 28 apmeklētāji, Izstādes - 4, apmeklējuši 446 

apmeklētāji; Izklaides sarīkojumi - 9, apmeklējuši 511 apmeklētāji; Citu iestāžu rīkoti 

pasākumi - 6, apmeklējuši 422 apmeklētāji. 
Kolektīvi ir aktīvi koncertējuši gan savā valstī, gan ārpus tās. Kopā ir bijuši 17 

izbraukuma koncerti. To skaitā piedalījušies LNKC rīkotajās skatēs, koncertējuši Apes, 

Alūksnes un citos Latvijas novados, Lahedā, Tartu, Aakre (Igaunijā), I Adventes koncertā 

Latviešu namā Minsterē (Vācijā). 
 

Gaujienas tautas nams 

Gaujienas tautas namā 2016.gadā darbojās 9 amatiermākslas kolektīvi: Gaujienas 

tautas nama kamerkoris; Gaujienas pirmsskolas deju grupa "Sīči", Gaujienas līnijdeju grupa 

"Stand up", Gaujienas senioru dāmu deju kopa "Sinda", Gaujienas tautas nama bērnu tautas 

deju kolektīvs ''Kastanītis'', Gaujienas tautas nama amatierteātra kolektīvs, Gaujienas senioru 

vokālais ansamblis "Lainva", Gaujienas sieviešu vokālais ansamblis, Vīru vokālais ansamblis.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

27 

 

Bērnu tautas deju kolektīvs ''Kastanītis'' Alūksnes un Apes novadu tautas deju 

kolektīvu skatē ieguva 1. pakāpes diplomu. Alūksnes un Apes novadu skatē sieviešu un vīru 

vokālie ansambļi ieguva 1.pakāpi, senioru vokālais ansamblis "Lainva" ieguva 2. pakāpi,  

Gaujienas tautas namā viesojās seši teātra kolektīvi no Mēriem, Palsmanes, Tirzas 

Jaunlaicenes, Baltinavas, Mierkalnes, Grundzāles ar dažādām izrādēm, viesmākslinieka ar 

koncertiem, izklaides pasākumi: balles, diskotēkas, sniedza mūzikas grupas, solisti, dažādas 

izstādes. Norišu skaits kopā 102 kolektīvu izbraukuma koncerti, izrādes 35. Ieņēmumi par 

telpu nomu un kultūras pasākumiem 2016.gadā - par telpu nomu  EUR 334, ieejas maksa 

EUR 5570. Lielākie plānotie pasākumi Ar amatierkolektīvu līdzdarbošanos 2017.gadā plānoti 

– Humora pēcpusdiena, TD skate bērnu kolektīviem Gaujienā, Apskauj Latviju, Baltā 

galdauta svētki, Māmiņdienas koncerts, Apes novada bērnu svētki, Starptautiskais senioru 

dziesmu un deju  festivāls „Vasariņas vidū!,  J. Vītola Mūzikas dienas, tautas nama 65.gadu 

jubilejas koncerti. 

2016.gadā tika sašūtas tautisko deju kolektīvam “Kastanītis” meiteņu blūzes 10 gab.,  

zēnu krekli 10 gab. un zēnu garās bikses 10 gab. Tika pasūtīts speciāls projektora turētājs pie 

zāles sānu sienas, kas tiks piestiprināts stacionāri pretī zālē esošam sānu ekrānam. “Pilskalna ” 

ēkai tika pilnībā no jauna pārmūrēts viens skurstenis un otram tika veikts tā pagarinājums. 

Tika daļēji novesti būvgružu slānis, kas atrodas malkas šķūņa un ēkas aizmugures puses.  

Tika veikti bruģakmens seguma daļējā pārlikšana darbi “Egļukalna” estrādē. Tika veikta 

“Pilskalna” ēkas jumta un bēniņu tehniskā apsekošana, izpēte, tika veikts iepirkuma 

projektēšana. Lauku atbalsta dienesta 2014. -2020. atbalsts LEADER Ziemeļgaujas 

izsludinātājā konkursā tika iesūtīts projekts ” Inventāra un aprīkojuma iegāde apmeklētājiem 

pievilcīgās vides radīšanai”, tas tika atbalstīts un 2017.gada tiks izsludināts iepirkums.  

 

Virešu saieta nams 

 Virešu Saieta namā 2016. gadā darbojās Vidējās paaudzes deju kolektīvs "Virši", kuri 

Alūksnes deju apriņķa deju kolektīvu skatē ieguva I pakāpi, 43 punkti.  Senioru vokālais 

ansamblis "Melodija", starpnovadu vokālo ansambļu skatē  Gulbenē ieguva augstāko 

vērtējumu,  I pakāpi, 41,83 punkti. Sieviešu vokālais ansamblis "Koķete" ieguva I pakāpi 

40,75  punkti. Saieta namā darbojās arī  Līnijdeju grupa "Sweet berry", Amatierteātris 

"Vireši" un bērnu teātris "Atspole". 

Virešu saieta nama amatierkolektīvi aktīvi piedalās svētku programmu veidošanā, 

koncertstāstos piedaloties visiem amatierkolektīvu dalībniekiem. Atdzīvinām latviešu filmas, 

to parādīšana jaunās skaņās. 2016. gadā iestudējām "Īsa pamācība mīlēšanā"  un "Dāvana 

vientuļai sievietei". Bērnu teātris „Atspole” 2016. gadā uzvedis divas muzikālas izrādes 

"Kaķēna raizes" un "Iedomīgā eglīte". Vēl pie nozīmīgākajiem 2016. gada pasākumiem jāmin 

VPDK "Virši" 5 gadu dzimšanas dienas koncerts „Es atradu tautas deju” un Virešu 

amatierteātra pirmā gada dzimšanas dienas uzvedums.   

Saieta namā notikuši arī novada pasākumi, kā Apes novada senioru svētki "Nekur nav 

tik labi kā mājās", "Apes novada gada balva 2016", dziedāšanas konkurss "Vēl nav par vēlu", 

kurā piedalās dažāda vecuma Apes novada un apkārtējo novadu dziedātāji, pagasta svētku 

svinēšana - Ļaužu Saiets Vidagas ciemā. Lai tehniskais nodrošinājums būtu attiecīgs 

koncertuzvedumiem, Virešu saieta nams 2016. gadā iegādājies jaunu CD atskaņotāju un LED 

prožektoru gaismas.  

Nozīmīgākie pasākumi 2017. gadā - Sieviešu vokālā ansambļa „Koķete” pirmā gada 

jubilejas koncerts „Mirdz mana dziesma”. Amatierteātra izrāde pēc filmas „Tās dullās 

Paulīnes dēļ” motīviem. Kornēlijas Apškrūmas 80 dzimšanas dienas svinīgs sarīkojums 

„Uzsmaidīt dzīvei”, Līgo svētku ietvaros koncertstāsts "Ak, Jāni, precē mani”, ikgadējie 

pagasta svētki "Ļaužu saiets Vidagas ciemā", dziedāšanas konkurss „Vēl nav par vēlu”, Valsts 

svētku ietvaros stāsts pēc filmas „Maija un Paija” motīviem.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

28 

 

1.2.13. Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība 

Atmiņas institūcijas Apes novadā ir izveidotas, lai pētītu, saglabātu un popularizētu 

novada kultūrvēsturisko mantojumu. No 2016.gada 23. līdz 25.jūlijam Apes novada 

kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība kopā ar Starptautiskās muzeju padomes Latvijas 

Nacionālās komitejas Latvijas memoriālo muzeju darbinieku apvienību organizēja 14. vasaras 

semināru „Muzeja ilgtspējīga attīstība”, kurā piedalījās memoriālo muzeju darbinieki no visas 

Latvijas.  

Jāzepa Vītola memoriālajā muzejā 2016.gadā apmeklētājiem tika piedāvātas divas 

izstādes un pastāvīgā ekspozīcija, kopā bijuši 2637 apmeklētāji, skolēni grupās -318, 

bezmaksas apmeklējumi - 820  Ikgadējās Jāzepa Vītola Mūzikas dienās piedalījās 40 kori, 

muzejā tika organizētas nometnes „Vītolēni” aktivitātes. Darbā ar krājumu, veikta 19 jaunu 

krājuma priekšmetu apstrāde un uzņemšana krājumā. Ar VKKF atbalstu realizēti projekti 

Gaujienas kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai, apkopoti materiāli par Jāzepa Vītola 

Mūzikas dienām Gaujienā. 17 reizes demonstrēta izglītojošā programma par Jāzepu Vītolu 

kopā 165 klausītājiem.  

Jāzepa Vītola memoriālajā muzejā noformēta pamatkrājuma „dārgumu vitrīna”, 

izvirzot gada tēmu „dāvināts Vītolam”. Izsludināts un noorganizēts vizuālās mākslas konkurss 

„Jāzepa Vītola mūzika”, izstāde par šī konkursa 10 gadiem.  

Virešu novadpētniecības istabā veikts darbs ar krājuma priekšmetiem – izgatavotas 

speciālas aploksnes krājuma priekšmetu glabāšanai, veikta priekšmetu signēšana, dokumentu 

fotografēšana un skenēšana. Krājuma digitālajā datu bāzē pamatkrājumā uzskaitīti un ievadīti 

291 priekšmeti un sagatavotas 2166 to digitālās kopijas JPG formātā, papildkrājumā uzņemti 

1772 priekšmeti un sagatavotas 1158 to digitālās kopijas JPG formātā. Kopā krājumā uzņemti 

un aprakstīti 2063 priekšmeti, sagatavotas 3334 kopijas JPG formātā. Virešu novadpētniecības 

istabā pilnveidota dzejniecei Kornēlijai Apškrūmai veltītā izstāde, papildināta grāmatu 

kolekcija. Eksponēti fotomateriāli par Virešu pagasta vēsturi, noorganizēti divi pasākumi, 

iesaistot vietējos iedzīvotājus un skolēnus novadpētniecības darbā. 

Trapenes pagasta novadpētniecības mājā apmeklētājiem tiek piedāvātas 7 pastāvīgās 

ekspozīcijas. Pārskata gadā noorganizēti 6 pasākumi un 2 ekskursijas pagasta iedzīvotājiem. 

Sagatavotas un eksponētas divas izstādes un literāro darbu konkurss skolēniem „Zaļās 

lapegles stāsta...”. Trapenes pamatskolas skolēniem novadītas divas muzejpedagoģiskās 

stundas.  

Apē organizēta Elīnas Zālītes pieminekļa atjaunošana un atklāšanas pasākums. Elīnas 

Zālītes memoriālo māju 2016.gada sezonā apmeklējuši 43 viesi. Apes pilsētas 

novadpētniecības darbā veidota sadarbība ar ievērojamu novadnieku ģimenēm, ar vācietēm 

barona Delviga radiniecēm – Suzanni Kroiš Berlīnē un Elizabeti fon Pander Hamburgā par 

materiālu apkopošanu un grāmatu izdošanu. Apkopoti materiāli par Apes lauksaimniecības 

skolas vēsturi, iedzīvotāju atmiņu stāstījumi par Skolas ielas mājām, novadnieci aktrisi Olgu 

Ezerlauku (Zēfeldi)” 1858.  –1942, par karogiem Apē agrāk un tagad. Iekārtota novadnieka 

mākslinieka Egona Brīdaka gleznu izstāde Apes sociālā dienesta telpās un apjomīga 

fotomateriālu izstāde “Apes lauksaimniecības skola” Apes tautas namā. Izstādes “Dāvis 

Ozoliņš – 160” (tautas namā un skolā) 240 apmeklētāji. “Apes barons Aksels fon Delvigs” 

(tautas namā) 100 apmeklētāji. “Nāc līdzi!” (Apes lasītavas foajē telpā ekspozīcija par 

bibliotēkas darba rādītājiem). Apes senioru atpūtas “Namiņā” linu dvieļu izstāde. 

“Saimnieču” dienā atklāšana. Sarunas par latvisko dzīvesziņu, darba tikumu, baltumu” 30 

apmeklētāji. Iekārtota “Senioru namiņā” cimdu, zeķu, plecu lakatu izstāde Ziemassvētku 

noskaņas radīšanai - 40 apmeklētāji.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

29 

 

 

1.2.14.  Tūrisms 

2016. gadā Apes novadā iegriezušies 9006 interesenti, kuri ir vērsušies pēc 

informācijas tūrisma punktos, apmeklējuši kādu tūrisma objektu vai pasākumu. 

Tūristu skaitu ietekmējis gan moderno tehnoloģiju iespējas, kad arvien vairāk cilvēki 

savā ikdienā izmanto dažādas mobilās ierīces, lai atrastu sev nepieciešamo informāciju, gan 

arī finansiālās iespējas. 

Kā jau katru gadu, arī aizvadītajā gadā tika sniegta tūrisma informācija interesentiem: 

visvairāk klātienē (93%), mazāk telefoniski (6%), bet vismazāk pa e-pastu (1%). 

2016.gadā no visiem interesentiem visvairāk bijuši vietējie novada iedzīvotāji un 

Latvijas tūristi (90%), bet 10% ārvalstu viesi. 

No ārvalstu tūristiem visvairāk bijuši igauņi, nelielā skaitā no Polijas, Lietuvas, 

Zviedrijas, Vācijas, Krievijas, Nīderlandes, Francijas, Lielbritānijas, ASV, Somijas, Dānijas, 

Austrālijas, kā arī no citām ārvalstīm.  

Ienākošā tūrismā visvairāk interesenti pieprasījuši informāciju par Apes novadu, 

interesējušies par kartēm, bukletiem un ceļvežiem, pirkuši suvenīrus, interesējušies par dabas 

tūrismu, aktīvās atpūtas iespējām, pasākumiem u.c. 

Izejošā tūrismā interesenti pieprasījuši informāciju salīdzinoši līdzīgā skaitā, taču 

visvairāk pieprasīta informācija par Latviju un par ekskursijām pa dažādām Eiropas valstīm. 

Lielākoties tūristi apmeklē mūsu novadu individuāli vai nelielās grupās, samazinājies 

skolēnu ekskursantu grupu skaits, palielinājies ir aktīvo senioru grupu organizētās ekskursijas 

un darba kolektīvu braucieni. Novadīta 21 maksas ekskursijas, kā arī bezmaksas - 39 grupām 

( pašvaldības rīkotos pasākumos, novada skolēniem Tūrisma dienā, novada pensionāriem un 

bērnudārza grupiņām, LTV filmēšanas grupai, novada zinātniskās izpētes grupām u.c.). 

Tirgoti suvenīri pildspalvas, kartiņas, bukleti, kalendāri.  

Aizvadītajā gadā bijusi aktīva sadarbība ar vietējiem tūrisma uzņēmējiem, dažādām 

novada iestādēm, biedrībām, organizācijām (VTA, TAVA, Lattūrinfo, citiem TIC Latvijā, 

tūrisma firmām), u.c., apspriežot dažādus ar tūrisma iespējām un attīstību saistītus jautājumus.  

Tūrisma darbinieki piedalījās starptautiskajā tūrisma izstādē Balttour (Latvijā). 

Aizvadītais gads bija otrā reize, kad Apes novads piedalījās kopīgā stendā “Vidzemes šosejas 

pieturas” ar kaimiņu novadiem no Smiltenes un Raunas, lai prezentētu tūrisma un atpūtas 

iespējas šajos trīs novados, kas atrodas viens otram blakus Vidzemes šosejas tuvumā. 

Sadarbībā ar Smiltenes un Raunas novadiem, izdota arī karte/ceļvedis “Vidzemes šosejas 

pieturas” ( latviešu un angļu valodās), kur apkopots piedāvājums šajos trīs novados. 

Apes novada tūrisma piedāvājums tika prezentēts gan dažādos interneta portālos, 

sociālajos tīklos, Apes novada mājaslapā un citviet. Piedalījāmies izstādē “Uzņēmēju dienās” 

Valmierā. Aktualizēta tūrisma informācija publicēta ikgadējam izdevumā „Zaļās lapas”. 

2016.gadā izdots Apes novada kalendārs 2017.gadam. 

  Pagastos un novadā gada ietvaros labiekārtotas vairākas teritorijas, kuras padara 

novadu interesantāku un pievilcīgāku, par ko ir liels prieks! Virešu pagastā atklāta Tilderu 

dabas taka gar Gauju, labiekārtota Vaidavas daba taka Apē. Apsekots un papildus marķēts 

velo maršruts „Tour de Lat Est”, kopā ar VTA speciālistiem, apsekots topošais velo maršruts 

pa bānīša līniju (projektam „Greenways” - Zaļie dzelzceļi). Pirmo reizi rīkots pasākums 

“Vaidavings” - pārgājiens “Vaidavas dabas takā” un bridiens pa Vaidavu. Turpinās iesāktais 

pētnieciskais darbs sava novada un pagasta vēstures izzināšanā, sagaidot Latvijas simtgadi. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

30 

 

 

1.2.15. Sports 

2016.gadā orientēšanās kluba Alūksne-Ape rīkotajā seriālā „Horizonts”, Latvijas 

čempionātos un Latvijas kausa posmos aktīvi piedalījās Gaujienas un Apes orientieristi. Sevi 

pierādīja jaunie Gaujienas orientieristi, izcīnot Latvijas čempiona titulus, kā arī regulāri 

izcīnot godalgotas vietas Latvijas kausa posmos un starptautiskajās sacensībās. Ojāra Vācieša 

Gaujienas pamatskolas komanda izcīnīja 9.vietu pirmajā Latvijas skolu orientēšanās kausā, 

būdama labākā no lauku skolām. Orientēšanās entuziasti piedalījās Latvijas mēroga 

rogaininga sacensībās, kur iegūtas godalgotas vietas. Apes novada pašvaldības komanda guva 

uzvaru pirmajā pašvaldību kausa izcīņā rogainingā Tukumā, 31 pašvaldību komandu 

konkurencē.  

Apes novada komanda piedalījās Latvijas vasaras olimpiādē Valmierā vieglatlētikā, 

airēšanā, pludmales volejbolā, orientēšanās sportā. Novadam ir vairāki Latvijas čempioni un 

godalgotu vietu ieguvēji atsevišķos sporta veidos, kuri tiek atzīmēti “Gada balvas” sportā 

pasākumā. Ar daudzām medaļām no valsts senioru spartakiādes atgriezās novada labākie 

veterāni svaru stieņa spiešanā guļus. Jāatzīmē orientierista J.Kūma iekļūšana Latvijas izlasē 

un dalība Baltijas čempionātā. Armvrestlingā (roku laušanās) Gaujienas puišiem izcīnītas 

godalgotas vietas Latvijas kausa posmos un kausa kopvērtējumā. Uzvaras arī Baltijas 

čempionātā un debija Pasaules čempionātā. 

Volejbola kluba „Gaujiena” spēlētāji ar veiksmīgiem startiem piedalījās Entuziastu 

volejbolu līgas turnīrā un Latvijas mēroga pludmales volejbola turnīros. Apes pludmales 

volejbolists piedalījies pirmajās Pasaules Strādājošo sporta spēlēs, kas jūnija pirmajā nedēļā 

norisinājās Spānijas pilsētā Palma de Mallorca. 

2016.gadā Apes novada pašvaldības sporta spēles, kā arī novada senioru sporta diena 

notika Gaujienā.   

Lielākie novada sporta notikumi sportistus un līdzjutējus pulcēja motokrosā “Vaidavas 

kauss” jau 43.reizi un 10.reizi Vivus.lv MTB (kalnu divriteņu) maratona sezonas noslēguma 

posmā Apē. Aktīvi sacensībās piedalījās un guva panākumus Zelta mopēdu klases braucēji, 

arī Mini MX braucēji, blakusvāģu ekipāža un bezceļa Trofi automašīnu 8 ekipāžas. 

Nozīmīgas ir organizētās aktivitātes pagastos Eiropas un Latvijas veselības nedēļas 

ietvaros rudenī, kad katrā pagastā notiek sporta aktivitātes - skriešanā, nūjošanā, 

riteņbraukšanā, orientēšanās, sporta spēlēs. Skolās atzīmēta tiek olimpiskā diena ar 

aktivitātēm un olimpisko simboliku. 

Novada iedzīvotāji veidoja komandas basketbola, florbola, pludmales volejbola 

čempionātos. Trapenes basketbola komanda uzvarēja Apes novada basketbola sacensībās. 

Tradicionāls kļuvis novada atklātais čempionāts svaru stieņa spiešanā guļus Apē. Pagastos 

sporta darba organizatori veido savus pasākumus. Gaujienā jau otro gadu noorganizēts 

velobrauciens “Lai Ripo”, Foto orientēšanās aktivitātes, atzīmēta Pasaules Sniega diena, Rūķu 

skrējiens, velo brauciens „Apkārt Zvārtavas ezeram”, dambretes turnīri bērniem un 

jauniešiem. Apē tiek organizēti daudzi sporta pasākumi, kā piemēram, Apes pilsētas atklātās 

sacensībās volejbolā „Ziemassvētku kausa izcīņa 2016”, atklātais volejbola turnīrs „Nakts 

volejs 2016”, sporta diena Apes senioriem, strītbola (3x3) turnīrs, Apes/Alūksnes novada 

čempionāts hokejā, Apes novada turnīrs tenisā, Hokeja klubs „Ape” organizēja  sacensības 

„Robežripa”, tās jau ir tradicionālas, visu ziemas sezonu tika organizēts turnīrs novusā, kas 

guvis lielu atsaucību interesentu vidū. Novada iedzīvotāji Apes pilsētas svētku laikā aktīvi 

piedalījās sacensībā par Latvijas spēcīgāko pilsētu un apsteidza vairākas daudz lielākas 

pilsētas ar pacelto kopsvaru vienas stundas laikā. Labs noslogojums ir Apes sporta kompleksa 

bāzēm - multifunkcionālajam hokeja laukumam, sporta zālei, aerobikas zālei, trenažieru zālei. 

Notiek aerobikas, hip-hop deju nodarbības. 
 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

31 

 

3. Finanšu resursi  

Plānojot izdevumus 2016. gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības 

teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu veikts 

ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai. 7.tabulā iespējams aplūkot Apes novada 

pamatbudžeta plānu un izpildi, salīdzinoši 2015. un 2016.gadā. 
7.tabula 

Apes novada domes 2015., 2016. gada pamatbudžeta plāns, izpilde, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā 

2015 

 (faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 2016 

Plāns ar izmaiņām 
Naudas 

plūsma 

1. Ieņēmumi (kopā) 4 319 703 4 441 610 4 450 246 

1.1. nodokļu ieņēmumi 1 515 460 1 557 606 1 562 655 

1.2. nenodokļu ieņēmumi 96 577 45 171 46 365 

1.3. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

384 290 372 561 414 547 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 955 1644 1644 

1.5. transferti 2 322 421 2 464 628 2 425 035 

2. Izdevumi (kopā) 4 450 240 4 626 536 4 224 399 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 056 677 4 310 989 3 946 303 

2.1.1. kārtējie izdevumi 3 907 751 4 126 546 3 780 958 

2.1.2. procentu izdevumi 6511 5098 5091 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

71 957 78 366 65 945 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 70 458  100 979 94 309 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 393 563 315 547 278 096 

2016.gadā pamatbudžeta ieņēmumi pret plānoto pārskata gadā izpildījušies par 100%, 

un salīdzinot ar 2015.gadu pamatbudžetu, ieņēmumi palielinājušies par EUR 130 543, 

savukārt pamatbudžeta izdevumi pret plānoto pārskata gadā izpildījušies par 91% un 

salīdzinot ar 2015.gada pamatbudžetu, izdevumi samazinājušies par EUR 225 841. Tas 

skaidrojams ar darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) par 2016.gada decembri 

izmaksāts 2017. gada janvārī, darba koplīguma noteiktajā kārtībā. 
 

3.1. Ieņēmumi 

Pamatbudžeta kopējos ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti no citiem budžetiem.  

Pašvaldības budžeta kopējie ieņēmumi 2016.gadā  sastādīja EUR 4 450 246 (skatīt 

10.att.),  t.sk.- 

Transfertu ieņēmumiem, ko pašvaldība saņem no valsts vai citu pašvaldību budžetiem, 

ir vislielākais īpatsvars Apes pašvaldības budžeta ieņēmumos – 54.49% jeb 2 425 035 EUR. 

35.49% EUR 860 765 no tiem veido dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda. 

Transfertu lielāko daļu ieņēmumus veido valsts budžeta mērķdotācijas EUR 2 265 316 jeb 

93.41%, to skaitā mērķdotācijas izglītības pasākumiem, mērķdotācija pašvaldības izglītības 

iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 

mērķdotācija pašvaldības izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

32 

 

nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 

mērķdotācija pašvaldības profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un dejas izglītības 

programmai, mērķdotācija pašvaldības pamatizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai, ieskaitījums 

Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšanai un citi. 

Nodokļu ieņēmumi EUR 1 562 655: iedzīvotāju ienākuma nodoklis EUR 1 268 017. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi pašvaldības budžetā uz 1 (vienu) iedzīvotāju 

2016.gadā bija EUR 345. Nekustamā īpašuma nodoklis 2016.gadā bija EUR 266 796.  

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi (mācību maksas mūzikas, 

mākslas skolās, ieņēmumi no vecāku maksām bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs, ieņēmumi par 

telpu nomu, īri, komunālie maksājumi, pacientu iemaksas, biļešu realizācijas un citi pašu 

ieņēmumi) 2016.gadā sastādīja EUR 414 547.  

Nenodokļu ieņēmumi EUR 46 365, ko veido ieņēmumi no valsts un pašvaldību 

nodevām, naudas sodi un sankcijas EUR 4988 (tajā skaitā valsts nodeva, kuras ieskaita 

pašvaldības budžetā EUR 2700), pašvaldības nodevas EUR 2288, tajā skaitā pašvaldības 

nodevas par tirdzniecību publiskās vietās EUR 2244. Savukārt no pašvaldības uzliktiem 

naudas sodiem un sankcijām ieņēmumi EUR 748, ieņēmumi no pašvaldību īpašuma 

iznomāšanas un pārdošanas EUR 40 581, ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas EUR 32 

433.  

Ārvalstu finanšu palīdzība EUR 1644, kas ir ieņēmumi no vadošā partneru grupas 

īstenotajiem Eiropas Savienības politiku instrumentu projektiem.  

10.att. Pamatbudžeta ieņēmumi 2016.gadā 
 

3.2. Izdevumi 

2016. gadā tika veikti nozīmīgi darbi infrastruktūras sektorā - esošās ūdensapgādes 

sistēmas paplašināšana Apes pilsētā Darba, Dārza, Parka, Pasta un Rūpniecības ielās 

(aizņēmums no Valsts kases EUR 140 793), no pamatbudžeta - veikts Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolas zāles remonts (EUR 29 841), Gaujienā ielu apgaismojums (EUR 19 143), Ojāra 

Vācieša Gaujienas pamatskolā remontdarbi (EUR 10 739), Trapenes pamatskolā remontdarbi 

(EUR 15 864) un iekārtots rotaļu laukums pie skolas (EUR 3330), Virešu pagasta Vidagā ielu 

apgaismojums (EUR 26 250), no ceļu fonda līdzekļiem - Apes pilsētā izbūvētas ietves Pasta 

ielā (EUR 25 671) un sabiedriskā transporta auto pietura (EUR 5976), un veikta ceļa 

rekonstrukcija Virešu pagasta Vidagas ciema Līvu ceļam (EUR 24 737). 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

33 

 

2016.gada budžetā lielākais izdevumu sektors bija izglītībai – 54.15% jeb 2 287 553 

EUR, kas salīdzinājumā pret 2015.gada izdevumiem ir pieaudzis par 3% un tas saistās ar  

finansējuma  nodrošināšanu no pašvaldības budžeta  pedagogu darba algām un sociālajam 

nodoklim. Kā arī, lai skolās izglītojamiem nodrošinātu nepārtrauktu mācību procesu, tika 

segta daļēja degvielas atmaksa pedagogiem, kuri piesaistīti no citiem novadiem, vai no sava 

novada teritorijas, bez iespējām izmantot sabiedriskā transporta pakalpojuma pieejamību. 

Segti arī skolēnu ēdināšanas izdevumi.  

2016. gadā visās izglītības iestādēs bija 388 skolas vecuma bērni un 158 pirmsskolas 

vecuma bērni. Varam secināt, ka 1 (viena) skolēna izmaksas mūsu novadā ir sekojošas: 

Gaujienas internātpamatskolā (115 bērni), izmaksas uz vienu bērnu 6883 EUR, 

Pārējās novada vispārizglītojošās mācību un pirmsskolas iestādēs mācījās 431 bērns, 

vidējās izmaksas uz vienu bērnu 3347 EUR. 

Salīdzinot 2016. gada vērtētos ieņēmumus 2 423 420 EUR (iedzīvotāju ienākums 

nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis un ieskaitījums no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda), kas uz vienu novada iedzīvotāju sastāda 645 EUR un izmaksas izglītības funkcijas 

veikšanai uz vienu bērnu 3347 EUR, mēs varam secināt, ka 5 reizes lielāki izdevumi ir 

jānovirza mūsu bērnu skološanai kā gada ieņēmumi uz 1 (vienu) novada iedzīvotāju. Tā ir 

mūsu kopēja solidarizēšanās mūsu nākotnei.  

Visi izdevumi ir sadalīti deviņās funkcionālajās kategorijās (skat. 11.att.).  

11.att. Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām  
Sociālā aizsardzība tika finansēta 12.55%, tas ir 530 008 EUR apmērā no visas 

izdevuma daļas, lai pašvaldības mazturīgajiem iedzīvotājiem mazinātu sociālo spriedzi - 

garantētā iztikas minimuma izmaksām un dzīvokļu pabalstiem, mājas aprūpei, kā arī vēl 

plānoti līdzekļi ārkārtas gadījumiem (trūcīgo bērnu ēdināšanai, palīdzība personām, kuras 

nonākušas īpašos krīzes apstākļos u.c.). Šajos izdevumos ietilpst Sociālo aprūpes centru – 

Sociālās aprūpes centra “Trapene” un bērniem Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena” 

uzturēšanas un pakalpojuma izmaksas, kā arī Sociālā dienesta izmaksas. Kā arī 

līdzfinansējums dažādām – sabiedriskajām biedrībām, nevalstiskajām organizācijām EUR 

2430. 

Divās pašvaldības teritorijās – Gaujienā un Apē iedzīvotājiem 2016.gadā bija iespējas 

saņemt veļas mazgāšanas un dušas sociālos pakalpojumus. 

Pašvaldību teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai 9.54% jeb 402 989 EUR, to 

skaitā ūdensapgādei EUR 172 169, ielu apgaismošanai EUR 45 393. 

Vispārējiem valdības dienestiem izlietoti 8.63% jeb 364 422 EUR. Šajā sadaļā ietilpst 

izdevumi politiskās varas - novada domes deputāti un komisijas (iepirkuma, administratīvā, 

vides, dzīvokļu, atsavināšanas) un izpildvaras institūciju – administrācija, kanceleja, 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

34 

 

grāmatvedība, Valsts un pašvaldību vienotais klientu centrs, dzimtsaraksti, Gaujienas, 

Trapenes, Virešu pagastu pārvalžu darbība un ēku uzturēšana. 

Atpūtai un kultūrai izlietoti 8.39% jeb 354 611 EUR. Novada kopējiem kultūras 

pasākumiem 28 927 EUR un sporta pasākumiem 18 017 EUR (tajā skaitā līdzfinansējums 

novada sportistiem EUR 9503), bet novada muzeju apvienībai 32 083 EUR. 

Ekonomiskai darbībai 4.74% jeb 200 240 EUR. 

Savukārt no kopējās budžeta izdevuma daļas – veselībai 28 991 EUR, kur veselības 

aprūpes funkcijā tiek finansēta uzturēšanas izmaksas divām feldšeru punktu vietām Trapenes un 

Virešu pagastā, tiek uzturēts arī sertificēts zobārstniecības kabinets Trapenē, lai iedzīvotājiem 

būtu pieejama zobārstniecības pakalpojumu sasniegšana tuvāk dzīves vietai. 

Vides aizsardzībai 28 588 EUR, kur izlietoti galvenokārt notekūdeņu 

apsaimniekošanai atkritumu apsaimniekošanai Gaujienas pagastā. 

 Sabiedriskajai kārtībai un drošībai 26 997 EUR jeb 0.64% no izdevumiem, ko 

pašvaldības teritorijā ar deleģējuma līgumu veic Smiltenes novada pašvaldības policija un Apes 

novada administratīvās lietvedības inspektors. 

12.att. Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām  
Analizējot 2016.gada pamatbudžeta izdevumus Apes novada pašvaldībā pa 

ekonomiskajām kategorijām (skatīt 12.att.), redzams, ka vislielāko īpatsvaru – 2 747 802 EUR 

jeb 65% veido izdevumi atlīdzībai (atalgojumam un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

maksājumiem, t.sk., mērķdotācija no valsts pedagogu algām). Otrs lielākais izdevumu bloks 

sastāda Preces un pakalpojumi - apkurei, elektrībai, ūdensapgādei un kanalizācijai, dažādiem 

ikdienas remontdarbiem, komandējumiem, kursiem, krājumiem, biroja precēm, inventāram un 

tamlīdzīgiem izdevumiem EUR 1 033 156. Izdevumi pamatkapitāla veidošanai sastāda 278 096 

EUR, Uzturēšanas izdevumu transfertos, pašu resursu maksājumos EUR 94 309, Sociālos 

pabalstos izmaksāti 61 138 EUR, kas sastāda 1.44% no izdevumu daļas. Citās ekonomiskajās 

kategorijās, tādās kā procentu izdevumi, subsīdijas un dotācijas, attiecīgi EUR 5091 un EUR 

4807.  

 

3.3. Speciālais budžets 

Speciālajā budžetā kopējie izdevumi bija 204 652 EUR, tai skaitā, autoceļu fondā 

izlietoti 172 215 EUR (pašvaldības ceļu, ielu, tiltu uzturēšanai un labiekārtošanai), bet vides 

aizsardzībā izlietoti 28 479 EUR, kas ir ieņēmums no dabas resursu nodokļa un izlietojums 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

35 

 

veikts, uzbūvējot sabiedrisko tualeti Apes pilsētā. Speciālā budžeta ieņēmumi izpildīti 100 %  

apmērā un izdevumi – 93 %  apmērā. Speciālā budžeta plāns, izpilde 2015. un 2016.gadā 

skatāms 8.tabulā. 
8.tabula 

Apes novada domes 2015., 2016. gada speciālā budžeta plāns, izpilde, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā 

2015 

 (faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 2016 

Plāns ar 

izmaiņām 

Naudas 

plūsma 

1. Ieņēmumi (kopā) 157189 154926 154827 

1.1. nodokļu ieņēmumi 22930 9604 9505 

1.2. nenodokļu ieņēmumi 413 478 0 

1.3. maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

0 0 478 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.5. Transferti 134259 144844 144844 

2. Izdevumi (kopā) 127936 219226 204652 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 112225 1650598 150598 

2.1.1. kārtējie izdevumi 111146 165059 150598 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

1079 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 15711 54167 54054 

3.4. Ziedojumi un dāvinājumi 

Ziedojumus un dāvinājumu kopējie ieņēmumi 2016.gadā sastādīja EUR 2817. 

Dāvinājumā saņemtie naudas līdzekļi no juridiskām personām kopā sastādīja EUR 838: 

Elīnas Zālītes piemineklim EUR 158, Bērnu sociālās aprūpes centram “Gaujiena” EUR 180, 

Apes novada domes aktivitātēm EUR 300, Apes pilsētas svētkiem EUR 150, Sociālās aprūpes 

centram “Trapene” EUR 50.  

Savukārt dāvinājumā saņemtie naudas līdzekļi no fiziskām personām kopā sastādīja 

EUR 1979: Elīnas Zālītes piemineklim EUR 480, Vietrādim Rīga-Tartu-Pleskava atjaunošana 

EUR 20, Trapenes pamatskolai EUR 55, Bērnu sociālās aprūpes centram “Gaujiena” EUR 

200, Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienībai EUR 210, D.Ozoliņa Apes 

vidusskolai EUR 1014. 

Ziedojumos un dāvinājumos tika izlietoti 11 939 EUR. Par lielāko mērķa ziedojumu 

tika atjaunota dzejnieces, prozaiķes Elīnas Zālītes skulptūras pie Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolas. 

 

 
3.5. Būtiskākie darījumi 2016. gadā 

Pārskata gadā veikta Pasta ielas trotuāra izbūve Apē par EUR 40 121, bruģakmens 

laukuma izbūve par EUR 16 412, izveidota ūdens saimniecības sistēma Apē par EUR 99 323, 

pabeigta sabiedriskās tualetes izbūve Apē par EUR 20 769, ierīkots ielu apgaismojums 

Gaujienā par EUR 19 143 un Virešos par EUR 26 250, Sociālās aprūpes centrā “Trapene” 

iegādāts apkures katls EUR 6 472 un citi darījumi.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

36 

 

3.6. Apes novada domes aizņēmumu saistības  

2016. gadā Apes novada dome sākusi atmaksāt divus apjomīgus Valsts kases 

aizņēmumus, tāpēc īstermiņa daļas palielinājums ir EUR 11 579. 

Aizņēmumu atmaksa ir garantēta ar pašvaldības budžetu un tiek veikta saskaņā ar 

līgumos norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem, skatīt 9.tabulu. 
9.tabula 

Apes novada domes aizņēmumu saistības, 2016.gada beigās, EUR 

Aizdevējs Mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums  

Atmaksas 

termiņš  

Aizņēmuma 

līguma 

summa  

Pārskata 

perioda 

beigās EUR  

Valsts 

kase 
Domes ēkas Stacijas ielā 2 remontam 19.06.2008 20.06.2024 71 144 34 974 

Valsts 

kase 

ELFLA projekta Egļukalna estrādes 

rekonstrukcija 
15.10.2010 20.12.2026 230 505 81 104 

Valsts 

kase 

Dzirnavu ielas rekonstrukcija Apes pilsētā 

īstenošanai 
19.09.2013 20.08.2036 604 672 247 586 

Valsts 

kase 

INTERREG III B projekta "Kultūras 

integrācija ES jaunajā pierobežā" 
03.08.2006 20.01.2017 15 879 228 

Valsts 

kase 

Trapenes ciema ielu apgaismojuma 

rekonstrukcija 
21.06.2010 31.12.2025 97 929 27 735 

Valsts 

kase 

Sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākumu 

īstenošana 2 autobusu iegādei 
02.05.2011 20.04.2018 9 594 2 195 

Valsts 

kase 

Apes pirmsskolas izglītības iestāžu 

"Vāverīte" un "Taurenītis" telpu un sporta un 

rotaļu laukuma aprīkojuma iegāde 

28.07.2015 20.12.2026 25 863 25 863 

Valsts 

kase 

Apes pilsētas ar lauku teritoriju sporta zāles 

pie D.Ozoliņa vidusskolas būvniecība 
20.08.2007 20.12.2022 469 548 216 696 

Valsts 

kase 

Pārrobežu sadarbības veidošana starp 

pamatiedzīvotājiem, lai attīstītu ilgtspējīgas 

Latvijas- Igaunijas pierobežas kopienas 

(STILL ACTIVE) 

02.05.2011 20.09.2019 21 343 3 897 

Valsts 

kase 

ERAF projekts  "Apes novada, Apes pilsētas 

ūdenssaimniecības sektora sakārtošana" 

īstenošanai 

22.11.2012 20.12.2029 223 892 81 851 

Valsts 

kase 

"Pirmsskolas izglītības iestādes "Vāverīte" 

vienkāršotā renovācija" 
16.09.2014 20.09.2034 129 220 122 333 

Valsts 

kase 

Ceļā uz sportisku sabiedrību pierobežas 

pašvaldībās 
20.10.2008 20.01.2025 128 059 69 254 

Valsts 

kase 

Apes PII Vāverīte energoapgādes sistēmas 

rekonstrukcija 
13.12.2011 20.12.2025 11 532 7 406 

Valsts 

kase 

"Kompleksi risinājumi siltumnīcas gāzu 

emisiju samazināšanai SIA "Alūksnes 

slimnīca" ēka īstenošanai 

12.12.2014 20.12.2025 17 260 15 552 

Valsts 

kase 

Sociālā aprūpes centra "Trapene” atpūtas 

laukuma labiekārtošana 
14.10.2011 20.12.2025 20 310 5 961 

Valsts 

kase 

ERAF projekts "Ūdenssaimniecības attīstība 

Apes novada Trapenes pagasta Trapenes 

ciemā" īstenošanai 

22.11.2012 20.12.2028 120 802 96 642 

Valsts 

kase 

Ūdenssaimniecības attīstībai Trapenes 

pagastā 
16.03.2006 20.03.2016 36 995 0 

Valsts 

kase 

Apes novada pirmsskolas izglītības iestādes 

"Vāverīte" piebūves būvniecība 
28.07.2015 20.07.2035 228 988 228 988 

Valsts 

kase 

PHĀRE projekta "Koksnes izglītības centra 

izveide Apes arodvidusskolā" 
04.08.2006 20.01.2017 42 686 854 

Valsts 

kase 

Pārrobežu sadarbības projekta "Ilgtspējīga 

vietējo dabas resursu un kultūras mantojuma 

izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā 

Setomaa un Apes reģionos (BUY LOCAL)" 

īstenošanai 

15.10.2010 20.12.2026 183 142 120 432 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

37 

 

Valsts 

kase 

Sociālās dzīvojamās mājas "Jaunroze" 

siltumnoturības uzlabošanas pasākumi 
27.07.2010 20.12.2025 134 423 47 193 

Valsts 

kase 

Sakārtotā infrastruktūra un pievilcīga dzīves 

vide Apes pašvaldībā 
26.08.2010 20.12.2026 103 143 34 840 

Valsts 

kase 

ELFLA projekts Apes pirmskolas izglītības 

iestādes "Vāverīte" energoapgādes sistēmas 

rekonstrukcija 

26.09.2011 20.12.2025 34 510 13 490 

Valsts 

kase 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei 
22.11.2012 20.12.2017 17 285 3 444 

Valsts 

kase 

"Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolā" 

25.03.2014 20.08.2026 212 046 149 242 

Valsts 

kase 

Notekūdeņu bioloģisko attīrīšanas iekārtu 

izbūve Apes novada Vidagas Sikšņu 

pamatskolā 

23.10.2015 20.10.2035 40 000 40 000 

Valsts 

kase 

Esošās ūdensapgādes sistēmas paplašināšana 

Apes pilsētā P-331/2016) 
26.10.2016 20.10.2031 115 755 96 342 

Valsts 

kase 
SAC "Trapene" renovācijai 01.06.2006 20.01.2017 35 116 853 

Valsts 

kase 

ELFLA projekts Trapenes pagasta autoceļu 

rekonstrukcija 
26.09.2011 20.12.2026 156 786 78 588 

Valsts 

kase 

ELFLA projekts "Autoceļa Ape - Kalpaki-

Silmaļi-Melnupes" posma rekonstrukcija 
22.12.2011 20.12.2022 16 622 7 112 

Valsts 

kase 

Apes pilsētas ielu apgaismojuma tīkla 

rekonstrukcija 
22.11.2011 20.12.2025 44 813 13 003 

Valsts 

kase 
ELFLA projekts "Saieta nama rekonstrukcija" 28.08.2009 20.08.2024 193 293 81 730 

Valsts 

kase 

Projekta " Ielu apgaismojumu pārbūve 

Gaujienā, Gaujienas pagastā un Vidagā, 

Virešu pagastā, Apes novadā " īstenošanai. P-

103/2016 

16.06.2016 20.06.2026 33 828 33 828 

Kopā x x x 3 826 983 1 989 216 

 

3.7. Apes novada domes galvojumi  

Apes novada dome galvojusi par studiju kredītiem divām fiziskām personām un 

stacionārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošanas projektam SIA „Alūksnes 

slimnīca”. Galvojumu kopējā summa uz pārskata gada beigām ir EUR 160 378 (skat. 10.tab.) 
10.tabula 

Apes novada domes galvojumi 2016.gada beigās, EUR 

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs 

Līguma 

parakstīšanas 

datums  

Atmaksas 

termiņš  

Galvotā 

aizņēmuma 

summa 

Pārskata 

perioda beigās 

EUR 

SEB 

Banka 

Studiju kredīts LLU 

veterinārmedicīnas 

fakultātes studentei 

Fiziska persona 21.03.2013 21.03.2025 6 843 2 987 

SEB 

Banka 

Studiju kredīts 

RPIVA studentei 

programmā 

"Pirmskolas un 

sākumskolas 

skolotājs" 

Fiziska persona 13.05.2013 13.05.2025 2 106 2 106 

Valsts 

kase 

Stacionārās veselības 

aprūpes 

infrastruktūras 

uzlabošana SIA 

Alūksnes slimnīca 

SIA Alūksnes 

slimnīca 
24.09.2012 29.09.2028 1 245 383 155 285 

Kopā x x x x x 160 378 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

38 

 

 

3.8. Informācija par zemēm 

2016. gadā zemes, ēkas un būves salīdzinot ar iepriekšējo periodu samazinājušās  

kopsummā par  EUR 370 080.  

Pamatojoties uz Apes novada domes lēmumiem, no pamatlīdzekļu sastāva izslēgti 6 

zemes īpašumi 14.175 ha platībā par summu EUR 7 480 un iekļauti atsavināšanai paredzēto 

ilgtermiņa ieguldījumu sastāvā. 

Pamatojoties Apes novada domes 2014.gada 28.augusta lēmumu Nr. 178 bez atlīdzībā 

nodoti Zemkopības ministrijas valsts meža dienestam pašvaldības īpašumā esošie ceļi 

A.c.Dundurpils-Vanagi, A.c.V411-Kļaviņi-Sēnīte un tilts pār Ilgupīti atlikušajā vērtībā EUR 3 

077 un zeme zem ceļiem A.c.Dundurpils-Vanagi, A.c.V411-Kļaviņi-Sēnīte par vērtību EUR 

8 125. 

Pašvaldībai piederošās un piekrītošās zemes platības ir salīdzinātas ar VZD datiem uz 

31.12.2016., izvērtējot katru īpašumu vai piekritīgo zemes gabalu. Pašvaldības īpašumi Apes 

novada teritorijā pēc VZD datiem ir 1583.98 ha, pēc Apes novada domes datiem 1566.68 ha. 

Nesakritība ir 17.32 ha. Atšķirības skaidrojamas ar to, ka VZD datos nav atspoguļota 

informācija par privatizētajiem un atsavinātajiem īpašumiem, kur jaunie īpašnieki nav veikuši 

savu īpašuma tiesību reģistrāciju zemesgrāmatā, skat. 11.tab.  
11.tabula 

Paskaidrojums par īpašumā un lietošanā esošām zemēm 

Pašvaldības 

bilancē esoša zeme 

grupu griezumā 

Uzskaites 

konts 

Īpašumā esoša Lietošanā esoša 

VZD dati Grāmatv. dati Starpība VZD dati Grāmatv. dati Starpība 

    ha ha (+) (-) ha ha (+) (-) 

Zeme zem ēkām 

un būvēm 
1214 236.22 236.22 0.00 

 
472.32 455.31 17.01 

 

Kultivētā zeme 1215 97.35 97.35 0.00 
 

550.90 550.92 0.00 -0.02 

Izklaidei 

izmantojamā zeme 
1216 12.39 12.39 0.00 

 
13.79 13.79 0.00 

 

Pārējā zeme, 1217 144.10 144.10 0.00 
 

56.91 56.60 0.31 
 

Pavisam kopā 

pamatlīdzekļu 

sastāvā 

  490.06 490.06 0.00 0.00 1093.92 1076.62 17.32 -0.02 

Pašvaldības zeme 

atsavināšanai 

krājumu sastāvā 

2132 27.03 
 

27.03 
 

  

0.00 

  

Pašvaldības bilancē uzskaitītie ceļi un ielas uz 31.12.2016. ir salīdzināti ar LVC 

reģistru. Pēc LVC datiem ceļu kopgarums ir 203.816 km. Salīdzinot ar Apes novada domes 

grāmatvedības datiem, nesakritības netika konstatētas. 

Pašvaldības bilancē uzskaitītie kultūrvēsturiskie objekti uz 31.12.2016. ir salīdzināti ar 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju. Pēc Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcijas datiem ir 15 objekti. Pašvaldības bilancē uzskaitīti 14 objekti, un 

“Līzespasta zirgu stacijas” ēku komplekss ar 2 dzīvojamām mājām un 4 nedzīvojamām mājām. 

Valsts kultūras pieminekļu sarakstā skaitās “Līzespasta zirgu stacija” uzskaitās kā viens 

objekts. 

Zemesgrāmatā īpašuma tiesības tiek nostiprinātas pakāpeniski, atbilstoši kārtējam 

gadam piešķirtajam  finansējumam.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

39 

 

Pašvaldībai piederošā smilts – grants un smilts atradne “Karjeri” ir salīdzināta ar 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra datiem. Aktīvu sastāvā krājumu apjoms ir 

149 m3  EUR 45 081 vērtībā. 

Mežaudzes iekļautas bilancē atbilstoši mežu apsaimniekošanas projektiem. Mežaudžu 

platības salīdzinātas ar Valsts meža dienesta reģistra datiem. Meža inventarizācijas atbilstoši 

Meža likumam veic reizi 20 gados, attiecīgi veic mežaudzes vērtības aktualizāciju atbilstoši 

Valsts meža dienesta datiem. Salīdzinātas pašvaldības mežaudzes ar Valsts meža dienesta 

datiem uz 31.12.2016. Apes novada domes grāmatvedības uzskaitē ir 166.88 ha mežaudzes, 

pēc Valsts meža dienesta datiem ir 176.41 ha mežaudzes. Nesakritība ir 9.53 ha, kas ir saistībā 

ar to, ka sākot ar 07.01.2016. VMD Meža reģistra kārtošanā sāka izmantot ģeogrāfisko 

sistēmu, veidojas platību izmaiņas VMD datos. Veicot datu salīdzināšanu ar Valsts zemes 

dienesta datiem uzņemtas bilancē 30 mežaudzes skaitliskā daudzumā. 

Pamatojoties uz Apes novada domes lēmumu par īpašuma atsavināšanu, no 

pamatlīdzekļu sastāva 2016. gadā izslēgts izsolē atsavināts 1 meža īpašums 0.4100 ha.  

Uz pašvaldībai piekritīgās un īpašumā esošas zemes atrodas 2 parki. Koku audze 

parkos uzskaitīta  daudzuma vienībās. 

Uz pārskata gada beigām krājumu sastāvā ir pārdošanai paredzētie trīs nekustamā 

īpašuma objekti – zemes EUR 9 540 vērtībā.  
 

3.9. Pašvaldība kapitāla turētāja 

Apes novada domei pieder akciju sabiedrībā SIA Ziemeļvidzemes atkritumu 

apsaimniekošanas organizācijā kapitāla daļas par EUR 284, līdzdalība 0.015 % un Sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību “Alūksnes slimnīca” kapitāla daļas par EUR 266 329, līdzdalība 18,08 

%. Pašvaldība ir izvērtējusi SIA “ZAAO” un SIA “Alūksnes slimnīca” kapitālsabiedrību 

finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības budžetu nākotnē. Pašvaldība neplāno turpmākajos 

trīs gados veikt ieguldījumus SIA “ZAAO”.  Nav pieņemts domes lēmums veikt ieguldījumus 

SIA “ Alūksnes slimnīca “, taču izvērtējot akciju sabiedrības finansiālo stāvokli, pastāv risks, 

ka SIA “Alūksnes slimnīca” nespēs segt aizņēmuma saistības pret Valsts kasi un pašvaldībai 

būs jāpilda galvotāja saistības. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

40 

 

4. Apes novada realizētie un plānotie attīstības projekti 

Projektu realizēšana raksturo novada ekonomisko un sociālo situāciju, jo tie sakārto 

dzīves vidi un infrastruktūru, radot to pievilcīgu iedzīvotājiem, uzņēmējiem un investoriem, 

kā arī veicina pakalpojumu sniegšanas kvalitāti, iesaistot iedzīvotājus daudzās aktivitātēs, 

radot iespēju dažādām mērķa grupām uzlabot savu dzīves kvalitāti, pavadīt lietderīgi brīvo 

laiku un kopt un saglabāt savas dzīves vides nemateriālo mantojumu. 

2016. gada ietvaros Apes novads piedalījās vairākos projektos, dažādās programmās un 

veiktas citas aktivitātes, kas ietekmē novada kopējo attīstību: 

4.1. Projekti, kurus turpina realizēt 2016. gadā  

 2016.gadā Trapenes pamatskola realizēja Eiropas Savienības Erasmus+ 

programmas starpskolu  stratēģiskās partnerības projektu „Share play”. Kopējais projekta 

finansējums EUR 34 700.00 (100% programmas finansējums). Projekta ietvaros tika 

organizētas starptautiskās mobilitātes - pieredzes apmaiņas braucieni, kā arī 8 partnervalstu 

skolas iepazina citādu, radošu mācību procesu caur spēlēm. 

 Apes pirmsskolas izglītības iestādē “Vāverīte” tiek realizēts Eiropas 

Savienības Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās 

partnerības projekts „Sāksim ēst kopā, visi ap vienu galdu”. Kopējais projekta finansējums 

EUR 20 570. Projekta ietvaros tiek organizētas starptautiskās mobilitātes - pieredzes 

apmaiņas braucieni, 5 partnervalstu pirmsskolas izglītības iestādes kopā strādās pie veselīgas 

ēšanas kultūras paradumu apgūšanas, iedrošinot bērnus iepazīt un atklāt veselīgu ēdienu un 

produktu daudzveidību. 

4.2. Projekti, kuri uzsākti realizēt 2016.gadā 

 INTERREG V-A Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības 

programmas projekts “Vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņa bezdarbnieku senioru iekļaušanai 

darba tirgū lauku apvidos” (Active Age). Kopējais projekta finansējums EUR 52 151, 

pašvaldības finansējums EUR 5215.1. Projekta mērķis ir nodrošināt vienlīdzīgas iespējas 

iesaistīties darba tirgū pirmspensijas vecuma (55+) bezdarbniekiem un pensionāriem, kuri 

vēlas apgūt jaunas prasmes un izmantot tās papildu ienākumu gūšanā. 

 Tiek realizēts Eiropas Sociālā Fonda programmas projekts “Proti un Dari!”  

Kopējais projekta finansējums EUR 23 463. Projekta mērķis ir motivēt un aktivizēt jauniešus, 

kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu un nav reģistrējušies Nodarbinātības Valsts 

aģentūrā, kā arī veicināt šo jauniešu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē, Jauniešu 

garantijas pasākumos, kurus īsteno NVA un Valsts izglītības attīstības aģentūra, vai NVO vai 

jauniešu centru darbībā. 

 Tiek realizēts projekts sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju “Dabas un 

kultūras mantojuma vērtību saglabāšana un aizsardzība, attīstot un veicinot inovatīvas, 

ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas” (CHRISTA - Culture and Heritage for 

Responsible, Innovative and Sustainable Tourism Actions). Kopējais projekta finansējums 

EUR 12 854, pašvaldības finansējums EUR 1928.1. Projekta mērķis ir aizsargāt un saglabāt 

dabas un kultūras vērtības, lai attīstītu un popularizētu inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas 

tūrisma stratēģijas, iekļaujot nemateriālo un industriālo mantojumu, izmantojot interpretācijas 

un digitalizācijas pieeju, kā arī kapitalizējot labās prakses piemērus, veicināt politikas 

dokumentu izpratni, attīstīšanu un resursu palielināšanu nākamo četru gadu laikā. 

 Tiek realizēts ELFLA LEADER projekts „Gaujienas muižas parka nogāzes 

labiekārtošana”. Kopējais projekta finansējums EUR 30 000, pašvaldības finansējums EUR 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

41 

 

3000. Projekta ietvaros tiks atjaunota pakāpienveida terase stāvajā parka nogāzē pie Jāzepa 

Vītola memoriālā muzeja “Anniņas”. 

 Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā tiek realizēts Eiropas Savienības Erasmus+ 

programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts 

„Entrepreneurial Schools in Europe”. Kopējais projekta finansējums EUR 18 180. Projekta 

ietvaros plānots sekmēt starptautiska uzņēmuma izveidi, ar mērķi izpētīt  katras partnervalsts 

izvēlētā produkta piedāvājumu, pieprasījumu un tirdzniecības iespējas gan savā, gan  pārējās 

Erasmus+ projekta dalībvalstīs.  

 Tiek realizēts ELFLA LEADER projekts „Inventāra un aprīkojuma iegāde 

apmeklētājiem pievilcīgas vides radīšanai Gaujienas tautas namā”. Kopējais projekta 

finansējums EUR 13 613, pašvaldības finansējums EUR 6477.1. Projekta ietvaros tiks 

iegādāts skaņu aparatūras komplekts, galvas mikrofonu komplekts ar 4 mikrofoniem, 200 

apmeklētāju krēsli, 1 digitālās klavieres, 4 aizslietņi un 1 CD atskaņotājs.  

4.3. Projekti, kurus plānots uzsākt 2017.gadā 

 Tiks realizēts LEADER projekts „Amatu prasmju centrs Trapenē”. Projekta 

kopējās izmaksas ir 3736.30 EUR, tai skaitā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) finansējums 3362.67 EUR, pašvaldības finansējums EUR 373.63. Projekta ietvaros 

Trapenes pamatskolas mājturības kabinets tiks pilnveidots un modernizēts, iegādājoties 

aužamo steļļu komplektu, izšūšanas mašīnu un projektoru. Kopumā projekta realizācija 

veicinās seno tradīciju un amata prasmju apguvi savienojumā ar mūsdienu tehnoloģijām, 

ieviešot skolēnu un pieaugušo mūžizglītības pasākumus. 

 Tiks realizēts LEADER projekts „Hokeja laukuma bortu un apgaismojuma 

izveide Trapenē”. Projekta kopējās izmaksas ir 10 409.20 EUR, tai skaitā Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 9368.28 EUR, pašvaldības 

finansējums EUR 1040.92 Projekta ietvaros, lai nodrošinātu drošu un sakārtotu vidi Trapenē 

āra sporta aktivitātēm un veicinātu sportisko garu dažādām vecuma grupām, esošajam hokeja 

laukumam tiks uzlikti borti un izveidots apgaismojums. Vienlaikus tiks nodrošināta ne tikai 

veselīga dzīvesveida izvēles iespēja un brīvā laika interešu  pulciņu un aktivitāšu 

paplašināšana pagastā,  bet arī izveidots pamats sporta dzīves tālākai izaugsmei. 

 Tiks realizēts LEADER projekts „Sieviešu kora “Trapene” tērpu un apavu 

iegāde, vienota vizuālā kopskata radīšanai”. Projekta kopējās izmaksas ir 5460.00 EUR, tai 

skaitā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 4914.00 EUR, 

pašvaldības finansējums EUR 546. Projekta ietvaros tiks radīti jauni skatuves tērpi sieviešu 

korim “Trapene” un veidots vienots vizuālais kora kopskats, tādējādi veicinot kolektīva 

mākslinieciskā un muzikālā līmeņa attīstību un sekmējot jaunu koncertprogrammu un 

iestudējumu veidošanos.  

 Tiks realizēts sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju projekts Green 

Railway – Revitalization of former Narrow Gauge Railway lines through 

environmentally responsible tourism route, kopējais projekta finansējums EUR 33650.00, 

pašvaldības finansējums EUR 3365. Projekts "Green Railways" paredz bijušo dzelzceļa līniju 

attīstīšanu Vidzemē un Dienvidigaunijā kopumā izveidojot aptuveni 750 km garu kopīgu 

velo/kājāmgājēju maršrutu, kura lielākā daļa ved pa bijušajām dzelzceļa līnijām. 

 Tiks realizēts projekts “Encouraging cross-border cooperation in local food 

and handicraft sector in border areas- COOP Local”. Kopējais projekta budžets ir 56 737 

EUR, pašvaldības finansējums EUR 5673.7. Projekta mērķis ir iedrošināt un atdzīvināt 

pārrobežu uzņēmējdarbību, veicot virkni pasākumu, kas sevī ietvers gan sadarbības un 

biznesa attiecību veidošanu starp Igaunijas un Latvijas uzņēmējiem, gan mārketinga 

pasākumus, gan pieredzes braucienus, gan kopīgas tikšanās un jaunu tirgus iespēju 

apzināšanu.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

42 

 

 Tiks realizēts projekts “Vidzeme iekļauj” sadarbībā ar Vidzemes plānošanas 

reģionu. Kopējā projekta līguma summa ir 4 331 134 EUR, pašvaldības finansējums EUR 

649 670. Projekta mērķis ir Vidzemes reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un 

sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti un 

bērniem. Projekts aptver trīs mērķa grupas: ārpusģimenes aprūpē esošus bērnus, bērnus ar 

funkcionāliem traucējumiem; pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem. 

 Tiks realizēts Eiropas Savienības fondu darbības programmas projekts 

“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”. Kopējā projekta 

līguma summa EUR 19 000. Projektā iesaistītas Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, Ojāra 

Vācieša Gaujienas pamatskola un Trapenes pamatskola ar kopējo projektā iesaistīto 

izglītojamo skaitu 2017.gada aprīlī – 260. Atbilstoši izglītojamo skaitam pašvaldībā darbā 

pieņemts pedagogs karjeras konsultants. Projekta realizācijas gaitā tiks izstrādāti karjeras 

attīstības atbalsta pasākumu plāni, nodrošināta pedagogu karjeras konsultantu un karjeras 

atbalsta īstenošanā iesaistīto speciālistu papildizglītība karjeras atbalsta pasākumu īstenošanas 

jautājumos, kā arī karjeras atbalsta pasākumu īstenošana projektā iesaistīto izglītības iestāžu 

izglītojamajiem. 

 Tiks realizēts ES struktūrfondu projekts “Kompetenču pieeja mācību 

saturā” īstenotājs. Projektā iesaistītas 100 pilotskolas, starp kurām ir arī Apes pirmsskolas 

izglītības iestāde ”Vāverīte”. Projekta mērķis ir radīt skolēniem labvēlīgus apstākļus dziļas 

izpratnes veicināšanai un prasmju attīstīšanai dažādos kontekstos, kā arī personības 

pilnveidei. Lai to realizētu, vispārējā izglītībā – bērniem un jauniešiem no pusotra gada 

vecuma līdz vidusskolai, tuvāko piecu gadu laikā tiks izstrādāts un pakāpeniski ieviests 

kompetenču pieejā veidots mācību saturs, galveno uzmanību pievēršot izmaiņām tieši mācību 

procesa organizēšanā.  

 Tiks realizēts Valsts izglītības satura centra projekts “Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai”. Tā ietvaros, paredzēts nodrošināt izglītības 

pakalpojumu daudzveidību, tādējādi sniedzot ieguldījumu visu izglītojamo kompetenču 

attīstībā un veicinot izglītojamo sasniegumu attīstību. Projekta ietvaros tiks realizēti pasākumi 

gan mācību satura padziļinātai apguvei, gan ārpusstundu pasākumu īstenošana izglītojamo 

kompetenču pilnveidei.  

12.tabulā apskatāmi visi uzsāktie projekti, plānotie projekti, kā arī projekti, kuri ir 

iesniegti un gaida vērtējumu. 

 
12.tabula 

ES struktūrfondu, pārējās ārvalstu finanšu palīdzības un citu projektu aktivitātes un izmaksas 

 

Projekti, kurus turpina realizēt 2016.gadā 

N.

p.k 
Projekta nosaukums 

Līguma nr. un 

datums 

Projekta 

partneris 

Projekta 
līguma 

summa 

EUR 

Pašvaldības 

finansējums 
EUR 

Publiskais 

fiansējums  
EUR 

Cits 

finansējums 
EUR 

Projekta 

realizācijas 
termiņš 

1 
Erasmu+ projekts 

Share play 

2014-1-

NO01-

KA201-
0003315 

8 partneri 34700.00 - - 34700.00 
01.09.2014.-

31.08.2016. 

2 
Erasmus + projekts 

"EAT" 

2015-1-FR01-

KA219-

014966_3 

4 partneri 20570.00     20570.00 
01.09.2015.-
31.08.2017. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

43 

 

 

N.
p.k 

Projekta nosaukums 
Līguma nr. un 

datums 
Projekta 
partneris 

Projekta 

līguma 
summa 

EUR 

Pašvaldības 

finansējums 

EUR 

Publiskais 

fiansējums  

EUR 

Cits 

finansējums 

EUR 

Projekta 

realizācijas 

termiņš 

Projekti, kuri uzsākti realizēt 2016.gadā 

3 Active Age  CB468 

MTU Setomaa 
Valdade Liit, 

Engures novada 

dome, Nova 
Vald 

52151.00 5215.1 2607.55 44328.35 
01.03.2016. - 
28.02.2018. 

4 PROTI un DARI! 
6-13/32 

07.07.2016. 

Jaunatnes 

starptautisko 

programmu 
aģentūra 

23463.00 - - 23463.00 
07.07.2016-

31.10.2018. 

5 

CHRISTA-Culture 

and Heritage for 
Responsible,Innovat

ive and Sustainable 

Tourism Actions 

Sadarbības 

līgums par 

INTERREG 
EUROPE 

projekta 

īstenošanu 
nr.2 

Vidzemes 
tūrisma 

asociācija 

12854.00 1928.1 0 10925.90 
01.05.2016.-

30.03.2020. 

6 

Gaujienas muižas 

parka nogāzes 
labiekārtošana 

16-07-AL12-
A019.2201-

000002 no 

26.08.2016 

Lauku atbalsts 

dienests 
30000.00 3000 27000 0.00 

26.08.2016-

26.06.2017 

7 

Erasmus + projekts 

"Entrepreneurial 

Schools in Europe"" 

2016-1-ES01-

KA219-
025158-5 no 

10.11.2016 

Valsts izglītības 

attīstības 

aģentūra 

18180.00   0 18180.00 
01.09.2016-
31.08.2018 

8 

Inventāra un 

aprīkojuma iegāde 

apmeklētājiem 
pievilcīgas vides 

radīšanai Gaujienas 
tautas namā 

16-07-AL12-

A019,2203-
000003 no 

06.10.2016 

Lauku atbalsts 
dienests 

13612.83 6477.1 7135.73 0.00 
06.10.2016-
15.05.2017 

Projekti, kurus plānots uzsākt 2017.gadā 

9 
Amatu prasmju 

centrs Trapenē 

16-07AL26-
A019.2203-

000001 

Lauku atbalsts 

dienests 
3736.30 373.63 3362.67 0.00 

01.2017-

08.2017. 

10 

Hokeja laukuma 

bortu un 

apgaismojuma 
izveide Trapenē 

16-07-AL26-
A019.2202-

000001 

Lauku atbalsts 

dienests 
10409.20 1040.92 9368.28 0.00 

01.2017.-

12.2017. 

11 

Sieviešu kora 

"Trapene" tērpu un 

apavu iegāde, 
vienota vizuālā 

kopskata radīšanai 

16-07-AL26-

A019.2201-
000001 

Lauku atbalsts 

dienests 
5460.00 546.00 4914.00 0.00 

02.2017.-

11.2017. 

12 

Green Railway – 
Revitalization of 

former Narrow 

Gauge Railway lines 
through 

environmentally 

responsible tourism 
route 

EST-LAT 24 24 partneri 33650.00 3365.00 28602.50 1682.50 
03.2017.-

30.04.2019. 

 

13 

Encouraging cross-

border cooperation 
in local food and 

handicraft sector in 

border areas- COOP 
Local 

EST-LAT 14 

Setomaa 
pagastu 

apvienība, 

Rapinas, 
Vatselinas, 

Apes, Smiltenes 

pašvaldības 

56737.00 5673.7 48226.45 2836.85 
03.2017.-

10.2019. 

14 Vidzeme iekļauj   

Vidzemes 

plānošanas 
reģions 

4331134.00 649670 3681463.9   2017.-2022. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

44 

 

N.

p.k 
Projekta nosaukums 

Līguma nr. un 

datums 

Projekta 

partneris 

Projekta 

līguma 

summa 

EUR 

Pašvaldības 

finansējums 

EUR 

Publiskais 

fiansējums  

EUR 

Cits 

finansējums 

EUR 

Projekta 

realizācijas 

termiņš 

15 

Karjeras atbalsts 
vispārējās un 

profesionālās 

izglītības iestādēs 

4-8.3.3/53 

29.03.2017. 

Valsts izglītības 

attīstības 
aģentūra 

19000.00 0     
29.03.2017.-

30.12.2020. 

Biedrību plānotie projekti 2017.gadā 
  

          

16 

Brīvdabas 
daudzfunkcionāla 

sporta laukuma 

izveide Apē  

16-07-AL26-

A019.2202-
000007 

Apes Jauniešu 

klubs "Sliedes' 
16921.16 3421.16 13500.00 0.00 

15.02.2017.-

18.10.2017 

17 

Mācību virtuves 

telpa – darbnīca 

amata prasmju 
apgūšanai, 

uzņēmējdarbības 

attīstībai, jaunu 
ideju realizēšanai.  

16-07-AL26-
A019.2203-

000008 

Apes Attīstības 

Atbalsta klubs 
7802.40 780.24 7022.16 0.00 

14.02.2017.-

31.10.2017. 

18 

Iedvesmai, darbam 
un eksponēšanai-

daudzfunkcionālais 

Radošo Ideju 
Centrs. 

16-07-AL26-

A019.2203-

000008 

Radošo Ideju 
Centrs 

8368.62 836.88 7531.74 0.00 
14.02.2017.-
30.09.2017. 

Projekti, kuri ir iesniegti un gaida vērtējumu. Projekti, kuri ir izstrādes procesā 

19 

Energoefektivitātes paaugstināšana 
pašvaldības kultūras iestādei - Apes 

tautas namam un bibliotēkai – Skolas 

ielā 4, Apē, Apes novadā  

VARAM 187434.00 28116.00 159318.00   2017.-2018. 

20 
Vēstures un amatniecības centra 

izveide Skolas ielā 4, Ape  
VARAM 50000.00       2017.-2018 

21 
Bormaņmuižas parka “Vidus” dīķa 

tīrīšana un slūžu atjaunošana Trapenē  
Lauku atbalsts 

dienests 
17138.66 1713.87 15424.79   

05.2017.-
11.2017. 

22 

Pasākumi vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei Apes novadā  

CFLA 44905.00   44905.00   2017.-2019. 

23 

Aizsargājamo ainavu apvidus 

“Veclaicene” infrastruktūras 

uzlabošana antropogēnās slodzes 
mazināšanai un pieejamības 

nodrošināšanai  

Alūksnes 

novada 
pašvaldība 

231700.00       2017.-2019. 

24 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras 
nodrošināšana Apes novada Gaujienas 

un Virešu pagastos  

VARAM 228 000 34200.00 193800.00   2017.-2018. 

25 

Uzņēmējdarbības attīstībai 
nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšana Apes novada Apes 

pagastā 

VARAM 572 500 85875.00 486625.00   2017.-2018. 

26 
Pamatpakalpojumi un ciematu 

atjaunošana lauku apvidos 

Lauku atbalsts 

dienests 
650 000 65000.00 585000.00   2017.-2018. 

27 
Zivju monitoringa veikšana Gaujas 

upes Sikšņu krācēs 

Lauku atbalsts 

dienests 
1 486.66 223.00 1 263.66   2017. 

28 
Zivju dzīvotņu atjaunošana Gaujas 

upes Sikšņu krācēs 

Lauku atbalsts 

dienests 
6 124.10 1 186.23 4 937.87   2017. 

29 

Kultūrvēstures projektam -grāmatas 

„Hopenhofu muiža – mazais Baltijas 
mantojums” 

Kultūrkapitāla 

fonds 
4 246.56 796.44 3450.56   2017.-2018. 

  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

45 

 

5. Uzņēmējdarbības veicināšana  

Nav viegli būt uzņēmējam Latvijas reģionā, vietā, kas atrodas nomaļus no lielajiem 

attīstības centriem.  Un tomēr, kas ir tā dzirksts, kas tieši šajā vietā liek ieguldīt savas 

investīcijas, ražojot produkciju vietējam un ārvalstu tirgum, radot darba vietas cilvēkiem, 

sakārtotu un modernām tehnoloģijām ieviestu biznesa vidi, godprātīgi maksājot likumos 

noteiktos nodokļus mūsu valstij un vairojot mūsu nacionālo iekšzemes kopproduktu? 

Aptaujājot un rezumējot situāciju kopumā, varam apgalvot, ka to sauc par lokālpatriotismu un 

vēlmi darbīgi dzīvot savā dzīves vietā, jo nav mūsu valstī reģionālās politikas instrumentu, 

kas ar nodokļu atlaižu, kompensāciju vai indeksāciju palīdzību radītu uzņēmējam reģionu 

nomalēs līdzvērtīgus konkurences apstākļus ar uzņēmēju no Rīgas.  

Neskatoties uz iepriekšminēto reģionālās politikas nostādni uzņēmējdarbības attīstībā, 

mūsu novadā šie darbīgie cilvēki ar 

savu neatlaidību virzās uz augstāku 

pievienotās vērtības saražoto gala 

produktu.  

Apes novadā reģistrētie 

nodokļu maksātāji, juridiskās 

personas un individuālie komersanti 

kopskaitā ir 309 (skatīt 13.attēlu), to 

vidū vislielākais skaits ir zemnieku 

saimniecības – 166, Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību kopā 84, 

biedrības 28, individuālie 

komersanti – 11, individuālie 

uzņēmēji 10, budžeta iestādes – 5, 

nodibinājumi 2, draudzes – 2 un     13.att. Reģistrētie nodokļu maksātāji Apes novadā 

kooperatīvā sabiedrība – 1. 

  Savukārt Apes novadā 

reģistrētie nodokļu maksātāji 

fiziskas personas - saimnieciskās 

darbības veicēji pavisam kopā ir 

292, visvairāk 241 ir 

saimnieciskās darbības veicējs, 

par 49 ir paziņotā 

(nereģistrējamā) saimnieciskā 

darbība, savukārt informācija 

par patentmaksu ir 2 

maksātājiem (skatīt 14.att.). 

2016. gadā jau 

tradicionāli, kopā ar Raunas, 

Smiltenes novadiem, Apes 

novads piedalās tūrisma  

14.att. Reģistrētie nodokļu maksātāji Apes novadā     gadatirgū „Balttour” ar maršrutu 

„Vidzemes šosejas pieturas”, kurās akcentē arī vietējo uzņēmēju darbību. 

Apes novads 2016.gada maijā piedalījās Vidzemes Uzņēmēju dienās 2016 Valmierā. 

Novads savā stendā popularizēja gan novada tūrisma iespējas, gan iepazīstināja ar 

uzņēmējdarbību, demonstrējot fotoattēlus uz stenda sienas, gan piedāvājot vizītkartes un 

parādot produkcijas paraugus. Stendu papildināja Radošo Ideju Centra floristu un audēju 

darbi un Aivas Zīles zīmola Zīle izstrādājumi. Tradicionāli uzņēmums Very Berry piedāvāja 

degustācijai dzērienu paraugus, arī atsevišķus produkcijas veidus realizācijai. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

46 

 

2016.gada 17.augustā Jumurdas muižā, Ērgļu novadā Vidzemes plānošanas reģions 

(VPR) aicināja uz ikgadējiem Vidzemnieku dārza svētkiem, kuros godināja Apes novada 

Gavaru ģimeni nominācijā “Entuziasts”, kura ir 26 Vidzemes veiksmes stāstu varoņu vidū – 

latvisks spēks un paraugs Apes novadā un Vidzemē. VPR sveicot Gavaru ģimeni teica: 

“Mums netrūkst arī īstu entuziastu, kas veicina ne tikai sava biznesa attīstību, bet rūpējas arī 

par apkārtējo vidi un Apes novada attīstību. Gavaru ģimene – Apes novada Virešu pagasta 

Līves ciema Ceriņos saimnieko Gunta un Andris Gavari, kurus pelnīti var saukt par goda 

ģimeni, jo attīstījuši veiksmīgu uzņēmējdarbību, izkopuši vienu no skaistākajām Latvijas 

sētām, bet pāri visam – izaudzinājuši piecus bērnus. Kopš 2005. gada Gavaru ģimenes 

biznesu papildina otra darbības joma – lopkopība. Ar Latvijas Dabas fonda projekta atbalstu 

saimniecībai tika piešķirtas 16 govis, un šobrīd ģimenes apsaimniekotajos 200 hektāros jau 

ganās aptuveni 120 gaļas lopi. 

2017.gadā pašvaldība turpinās sadarbības veicināšanu ar uzņēmējiem, realizējot 

projektu „Coop-Local”, ar mērķi iedrošināt un atdzīvināt pārrobežu uzņēmējdarbību, veicot 

virkni pasākumu, kas sevī ietvers gan sadarbības un biznesa attiecību veidošanu starp 

Igaunijas un Latvijas uzņēmējiem, gan mārketinga pasākumus, gan pieredzes braucienus, gan 

kopīgas tikšanās un jaunu tirgus iespēju apzināšanu. Projektā tiks iesaistīti uzņēmēji no 

Setomaa reģiona, Räpinas un Vastselinas pašvaldībām Igaunijas pusē, Apes un Smiltenes 

pašvaldībām Latvijas pusē. Projekta aktivitātes tiek vērstas uz četru uzņēmējdarbības nozaru 

aktivizēšanu un tās ir: 1) ogu un augļu audzētāji un ražotāji; 2) gaļas un piena produktu 

ražotāji; 3) dārzeņu, garšaugu un augu audzētāji un ražotāji; 4) amatnieki.  

 

  

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

47 

 

 6. Komunikācija ar sabiedrību 

Lai nodrošinātu Apes novada iedzīvotājiem informācijas pieejamību par pašvaldības 

darbību, aktivitātēm, rīcību, kā arī domes pieņemtajiem lēmumiem, Apes novada pašvaldība 

izdod ikmēneša informatīvo bezmaksas izdevumu „Apes novada ziņas” 1550 eksemplāru lielā 

tirāžā, (Apes novada domes administrācija - 600 eksemplāri, Gaujienas pagasta pārvalde – 

400 eksemplāri, Trapenes pagasta pārvalde – 300 eksemplāri, Virešu pagasta pārvalde – 250 

eksemplāri). 2016.gadā iznāca 10 izdevumi par kopējo finansējumu EUR 3761. Informatīvajā 

izdevumā tika publicēti domē pieņemtie lēmumi, saistošie noteikumi, aktuālā informācija 

pašvaldības iestādēs – gan izglītības, kultūras, sporta, tūrisma un sociālajā jomā. Apes novada 

dome ir noslēgusi līgumu ar VAS „Latvijas Pastu” par Apes pilsētā un Apes pagastā un 

Gaujienas pagastā izdevumu izplatīšanu iedzīvotāju pastkastītēs, par kopējo finansējumu EUR 

718. Elektroniskā versijā izdevums ir pieejams Apes novada domes mājaslapā: 

www.apesnovads.lv, kā arī sociālajos tīklos facebook un twitter pašvaldības kontos. 

Domes sēdes, kā arī komiteju sēdes ir atklātas un tajās var piedalīties visi interesenti. 

Ar domes sēžu protokoliem un pieņemtajiem lēmumiem iedzīvotāji var iepazīties Apes 

novada domē, pagastu pārvaldēs, un Apes novada mājaslapā www.apesnovads.lv, kā arī Apes 

novada mājaslapā ir pieejami domes sēžu audio ieraksti.  

Lai Apes novada iedzīvotāji varētu sazināties ar pašvaldības deputātiem, ir noteikti 

Apes novada domes deputātu pieņemšanas laiki vienu reizi mēnesī. Deputātu pieņemšanas 

laiki tiek publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”, kā arī 

pašvaldības mājaslapā www.apesnovads.lv, kā arī izlasāmi pašvaldības ēkā izvietotajā 

informatīvajā stendā un pagastu pārvaldēs. Iedzīvotāji jebkurā darba dienā var vērsties 

pašvaldībā, kā arī pagasta pārvaldēs, lai nokārtotu sev interesējošu jautājumu, Apes novada 

domes administrācijas lietvedībā 2016.gadā saņemti 259 iesniegumi no iedzīvotājiem, to 

skaitā 64 gadījumos pašvaldība atteikusies no pirmpirkuma tiesībām. 

Pašvaldībai izveidojusies sekmīga sadarbība ar laikrakstiem „Malienas Ziņas”, 

„Alūksnes Ziņas” un portālu www.aluksniesiem.lv. 2016. gadā Apes novads aktīvi tika 

pozicionēts sociālajā tīklī facebook, kur Apes novadam ir 873 sekotāji. Apes novada domes 

mājaslapas apmeklētāju sesija mēnesī vidēji 13963, dienā vidēji 465 skatījumi. 

Apes novada dome aicināja piedalīties fotokonkursā “Apes novads neierastā 

skatījumā”. Konkursa mērķis: Izvēlēties mākslinieciski kvalitatīvas fotogrāfijas, kas atspoguļo 

mākslinieka individuālo skatījumu uz Apes novadā populāriem objektiem, pasākumiem, 

cilvēkiem, vietām, parādībām – neierastā (neikdienišķā) skatījumā.  Konkursā tika iesniegtas 

15 autoru 216 fotogrāfijas, no kurām žūrija izvirzīja vairākas fotogrāfijas, tās tālāk nododot 

Apes pilsētas, Gaujienas, Trapenes un Virešu pagastu iedzīvotājiem, vērtēšanai un balsošanai. 

Rezultātā, Apes novada 2017.gada kalendārā ir iekļautas 12 fotogrāfijas, kuras ieguvušas 

iedzīvotāju vidū vislielāko atzinību. 

18. novembrī, Virešu saieta namā norisinājās Latvijas Republikas proklamēšanas 98. 

gadadienai veltīts svinīgs sarīkojums, kurā Apes novada dome godināja “Gada cilvēks 2016” 

laureātus. Šajā vakarā “kristāla āboli” tika pasniegti 9 nominācijās: skolotājs, sabiedriskais 

darbinieks, jaunietis, aktīvais pensionārs, ģimene, „Līdzcilvēks, Cilvēks – cilvēkam“, 

amatniecības produktu ražošana, pašvaldības un valsts iestāžu darbinieks, mūža ieguldījums.  

Šoreiz Apes novada domē līdz 21.oktobrim tika iesniegtas 30 ierosinājumu vēstules, kurās 

tika ieteikti Apes novada iedzīvotāji 9 nominācijās, to skaitā no Apes tika pieteikti 14 

pretendenti, no Gaujienas 6 pretendenti un no Virešiem – 3 pretendenti. Apes novada domes 

deputāti izskatīja iesniegtos ierosinājumus un pieņēma lēmumu par konkrētu personu 

apbalvošanu 2016.gadā. 

http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.aluksniesiem.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

48 

 

Apes novadā ir izveidota infrastruktūra otrreizējai pārstrādei derīgu materiālu 

nodošanai. Apes pagasta teritorijā „Druvas” pieejams EKO laukums, novada pagastos un 

Apes pilsētā izvietoti vairāki desmiti konteineri dalītai atkritumu nodošanai.  

Apes novada iedzīvotāji ir ieguvēji, jo SIA “ZAAO” dod iespēju iedzīvotājiem šķirot 

atkritumus un sašķiroto atkritumu izvešana iedzīvotājiem ir bez maksas. Pašvaldības saistošie 

noteikumi paredz, ka katrai mājsaimniecībai ir jābūt līgumam ar SIA “ZAAO” par atkritumu 

apsaimniekošanu pašvaldībā. Apes novada iedzīvotāji ar katru gadu velta lielāku vērību 

iespējai šķirot atkritumus, jo nepārtraukti tiek izglītoti un informēti par atkritumu savākšanu, 

šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, pārvadāšanu un apglabāšanu.  SIA ZAAO ir apkopojuši 

informāciju par apmeklētāju skaitu un savāktajiem m3 EKO laukumos 2016.gadā. Apes EKO 

laukumā “Druvas” teritorijā 2016.gadā ir nodoti 134 m3 šķiroto atkritumu, savukārt klienti 

EKO laukumā ir bijuši kopā 669. Salīdzinot ar 2015.gadu, apmeklētāju skaits ir bijis 725, 

savukārt nodoti 116 m3 šķiroto atkritumu. 

Lai apturētu dabas piemēslotāju nosodāmo rīcību pret vidi un līdzcilvēkiem, Apes 

novadā, problēmzonās, kur tiek novērota nelegāla atkritumu izmešana, 2016.gadā tika 

izvietoti informatīvi baneri. Tajos paustais vēstījums „Nemēslo! Mēs šeit dzīvojam!” 

atgādina, ka piemēslotās vietas nepaliek nepamanītas, un tās rada nepieļaujamus dzīves 

apstākļus apkārtējai sabiedrībai. Baneru izvietošana ir Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas (VARAM), AS „Latvijas valsts meži” (LVM), Latvijas Pašvaldību 

savienības, Vidzemes plānošanas reģiona un SIA „ZAAO” kopīgais ieguldījums Latvijas 

simtgadei veltītajā vides iniciatīvā „100 darbi Latvijai”. Baneri tika izvietoti visās 28 ZAAO 

darbības reģiona pašvaldībās. Apes novadā tie atrodas Gaujienas pagastā 2 teritorijās 

“Ezerlejas” un “Stūrīši”, savukārt Apē, krastā pie Vaidavas upes, Pasta ielā 26. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

49 

 

 

7. Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2017. gadā 
 

Plānojot izdevumus 2017.gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības 

teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu veikts 

ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai, saskaņā ar Apes novada attīstības programma 2014.-

2020.gadam.  

Plānots veikt nekustamā īpašuma saglabāšanu un renovēšanu, īpašuma tiesību 

nostiprināšanu un nekustamā īpašuma iznomāšanu uzņēmējdarbības veicināšanai. 

Plānots turpināt darbu pie dažādu būvprojektu izstrādes un to realizācijas darbībā, kas 

saistīti ar infrastruktūras sakārtošanu Apes novada pašvaldībā. Šo projektu realizācijai gūts 

finansējuma atbalsts dažādās programmās – LAD lauku ceļu programmā visos novada 

pagastos viena ceļa rekonstrukcija, uzņēmējdarbības programmā trīs ceļiem melnā seguma 

uzklāšanai Apes, Virešu un Gaujienas pagastos, kohēzijas fondā Apes tautas nama 

siltināšanas projekts, ainavisko apvidu programmā velo un dabas taku, stāvlaukuma,  

diennakts pašapkalpošanās Info centra izveide, kā arī citi atbalstītie pasākumi LAT-EST 

programmā. 

Apes novada izglītības iestādes 2017. gadā turpinās aktīvi piedalīties dažādos Eiropas 

Savienības fondu līdzfinansētajos projektos, konkursos, kas saistīti ar jauniešu izglītošanos, 

kā arī ERASMUS+ skolēnu un pedagogu apmaiņas programmām un citos dažādos projektos. 

Apes novada dome plāno veikt izmaiņas pašvaldības struktūrā, kas skars komunālo 

saimniecību. Tiks veidota pašvaldības aģentūra “Komunālā saimniecība” ar mērķi, sniegt 

Apes novada administratīvajā teritorijā publiskos pakalpojumus likumā noteiktās pašvaldības 

kompetences ietvaros, lai nodrošinātu sabiedrības vajadzību ievērošanu šo pakalpojumu 

saņemšanā. 

Otras izmaiņas tiek plānotas kultūras un sporta jomā, veidojot kopēju Apes novada 

domes Kultūras (kultūras, bibliotēku, tūrisma, muzeju, sporta) nodaļu, ar mērķi veidot 

saturisko virzību pašvaldības kultūrpolitikai. 

Kā arī tiks turpināta izglītības iestāžu tīkla optimizācija Apes novadā, lai nodrošinātu 

finanšu, personāla un infrastruktūras resursu racionālu un efektīvu izmantošanu, un radot 

papildus pamatnosacījumus izglītojamajiem kvalitatīvas izglītības ieguvei. 

 

 

 

 

 

 

VAIRĀK PAR APES NOVADA DARBĪBU: 

www.apesnovads.lv  

http://www.apesnovads.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

50 

 

Pielikums Nr.1  
Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības saimniecisko darbību un iepriekšējā gada saimniecisko 

pārskatu 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

51 

 

Pielikums Nr.2   
Apes novada domes sēdes lēmums „Par Apes novada domes konsolidētā 2016. gada pārskata 

apstiprināšanu” 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2016 

 

52 

 

Pielikums Nr.3   

Domes sēdes lēmums „Par Apes novada domes 2016. gada publiskā pārskata apstiprināšanu” 

 

 


